
 

 

 

 

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRA)E 

FAKULTA DOPRAVNÍ 

 

 

 

B . E a Hu elo á 

 

OPTIMALI)ACE ORGANI)ACE DOPRAVY VE ČTVRTI SVÁROV 

V JIHOVÝCHODNÍ ČÁSTI ČESKÉ LÍPY 

 

Diplo ová prá e 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha 2015 







 

 

Poděková í 

Na to to ístě h ráda poděko ala še , kteří i posk tli podklad  pro pra o á í této 

prá e. Děkuji do . I g. Jiří u Čarské u, Ph.D. za od or é ede í a ko zulto á í diplo o é 

prá e a za rad , které i posk to al po elou do u ého studia. Dále h htěla poděko at 

I g. Marti u La gro i a I g., B . Petro i Ku pošto i, Ph.D. za zapůjče í škol í h ka er 

na pro ede í dopra ího průzku u a s ý  spolužáků  a ka arádů  Kateři ě To áško é, 

Markétě Wra o é, Kristý ě Cikhardto é, Ja ě Nejerálo é, Ho zo i Volko i a Honzovi 

Čer é u za jeho zrealizo á í.  V eposled í řadě je ou ilou po i ostí poděko at s ý  

rodičů  a lízký  za orál í a ateriál í podporu, které se i dostá alo po elou do u 

studia. 

 

 

 

 

Prohláše í 

Předkládá  tí to k posouze í a o hajo ě akalářskou prá i, zpra o a ou a zá ěr studia 

na ČVUT  Praze Fakultě dopra í. 

Prohlašuji, že jse  předlože ou prá i pra o ala sa ostat ě a že jse  u edla eškeré 

použité i for ač í zdroje  souladu s Metodi ký  pok e  o eti ké přípra ě sokoškolský h 

zá ěreč ý h pra í. 

Ne á  zá až ý dů od proti užití tohoto škol ího díla e s slu §  )áko a č. /  S ., 

o prá u autorské , o prá e h sou isejí í h s prá e  autorský  a o z ě ě ěkterý h záko ů 

autorský záko . 

 

 

 

 

 

V Praze d e . k ět a 2015 

 

 

…………………………………………………… 

podpis 

  



 

 

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRA)E 

Fakulta dopra í 

Opti aliza e orga iza e dopravy ve čtvrti Svárov v jihový hod í části České Lípy 

Diplo o á prá e 

2015 

Bc. E a Hu elo á 

ABSTRAKT 

Před ěte  této diplo o é prá e „Opti aliza e orga iza e dopra  e čt rti S áro  

v jiho ý hod í části České Líp “ je a alýza stá ají ího harakteru pro ozu  da é o lasti, 

zahr ují í ož osti poh u hod ů, zhod o e í sta u zada ý h křižo atek a posouze í 

před osti  jízdě. Ná rh dopra ího uspořádá í á zajistit zklid ě í a opti aliza i dopra , 

z ýše í ezpeč osti dopra  sil ič í i pěší. Prá e popisuje součas ý sta  řeše é lokalit  

a dopra í pro lé  této o lasti, zhod o e  jsou i dopra í ehod   o lasti. Pro zjiště í 

ho á í tra zit í dopra  l pro ede  s ěro ý dopra í průzku  elé o lasti a průzku  

křižo atek pro zjiště í rozlože í i te zit a i h. Výsledke  je á rh řeše í, který l pro ede  

v souladu s Český i te h i ký i or a i a Te h i ký i pod í ka i. 

Klíčová slova: diagra  i te zit, tra zit í dopra a, s ěro ý průzku  o lasti, zklidňo á í 

dopravy 

ANNOTATION  

The subject of this diploma thesis "Traffi  Orga isatio  Opti izi g i  Distri t S áro  i  South 

– East of Česká Lípa" is an analysis of current traffic patterns in the area, including the possible  

movement of pedestrians, assessment of the condition specified intersections and assessment 

of the yield precedence.  The proposal aims to ensure calming and optimizing traffic, increase 

road traffic and pedestrians safety. The thesis describes the present state of the site and the 

traffic problems of the region, alsotraffic accidents are evaluated there. To determine the 

behavior of transit traffic was carried directional traffic survey of the entire area of surveys 

and intersections to determine the intensity distribution on them. The result is a proposed 

solution, which was carried out in accordance with the Czech technical standards and technical 

conditions.  

Keywords: diagram intensities, transit traffic, directional survey areas, traffic calming 

  



 

 

O sah 

SE)NAM POUŽITÝCH )KRATEK ................................................................................................... 9 

1 Ú od ................................................................................................................................. 10 

2 Charakteristika oblasti ...................................................................................................... 11 

2.1 Obyvatelstvo .............................................................................................................. 11 

2.2 O ča ská vybavenost ................................................................................................ 12 

2.3 Doprava...................................................................................................................... 12 

2.3.1 Sil ič í dopra a .................................................................................................. 12 

2.3.2 Želez ič í dopra a .............................................................................................. 13 

2.3.3 Auto uso á pří ěstská a dálko á dopra a ....................................................... 13 

2.3.4 Městská hro ad á dopra a .............................................................................. 14 

2.3.5 C klisti ké a turisti ké tras  ............................................................................... 15 

3 A alýza součas ého sta u řeše é o lasti ........................................................................ 16 

3.1.1 Křižo atka S áro ská – Husova – Má ho a ....................................................... 17 

3.1.2 Křižo atka Má ho a – U R íčku ..................................................................... 18 

3.1.3 Křižo atka Český h Bratří – Ne eského – Part zá ská ...................................... 20 

3.2 Nehodovost ............................................................................................................... 22 

4 Dopra í průzku  ............................................................................................................ 25 

4.1 Použitá te h ika ........................................................................................................ 26 

4.1.1 Širokoúhlé ka er  .............................................................................................. 27 

4.1.2 Ka er  pro záz a  registrač í h z aček .......................................................... 27 

4.1.3 ATEAS Security LPR Reader ................................................................................ 28 

4.2 Odhad roč ího prů ěru de í h i te zit RPDI  ...................................................... 28 

4.3 Sta o iště , K  ......................................................................................................... 30 

4.4 Stano iště  ............................................................................................................... 33 

4.5 Sta o iště  ............................................................................................................... 35 

4.6 Sta o iště  ............................................................................................................... 37 

4.7 Sta o iště K  – Křižo atka S áro ská – Má ho a – Husova ..................................... 38 

4.8 Sta o iště K  – Křižo atka Český h Bratří – Ne eského – U R íčku ..................... 39 

4.9 Křižo atka Má ho a – U R íčku............................................................................. 41 

4.10 )á ěr z průzku u ...................................................................................................... 43 



 

 

5 Projekto á í křižo atek a poze í h ko u ika í h     ČSN   ......................... 44 

5.1 Všeo e é požada k  ............................................................................................... 44 

5.1.1 Bezpeč ost pro ozu a křižo atká h a poze í h ko u ika í h .................. 44 

5.1.2 Poloha křižo atk  ............................................................................................... 45 

5.1.3 Úhel kříže í a úro ňo ý h křižo atká h........................................................... 45 

5.1.4 Soulad skuteč é a ps hologi ké před osti  jízdě ........................................... 46 

5.2 Úro ňo é křižo atk  .................................................................................................. 47 

5.2.1 Uspořádá í úro ňo ý h křižo atek .................................................................... 47 

5.2.2 T p  úro ňo ý h křižo atek: .............................................................................. 47 

5.2.3 Rozhled a úro ňo é křižo at e ........................................................................ 49 

5.2.4 Úro ňo é křižo atk  a íst í h ko u ika í h MK  ....................................... 50 

5.2.5 )klidňo á í dopra  a úro ňo ý h křižo atká h ............................................. 51 

5.3 Okruž í křižo atk  ..................................................................................................... 52 

5.3.1 Pra idla pro á rh okruž í h křižo atek ............................................................ 53 

5.3.2 Mi iokruž í křižo atk  ....................................................................................... 54 

5.4 H at é pr k  pro e ido é a sla ozraké a PK ...................................................... 54 

5.4.1 Pře hod pro hod e ........................................................................................... 56 

5.4.2 Místo pro pře háze í ......................................................................................... 57 

6 Ná rh opti aliza e ........................................................................................................... 58 

6.1 Křižo atka S áro ská – Husova – Má ho a ............................................................... 58 

6.1.1 Pr k  pro ezpeč ost pro ozu hod ů .............................................................. 58 

6.1.2 S islé dopra í z ače í ...................................................................................... 59 

6.1.3 Vodoro é dopra í z ače í ............................................................................. 59 

6.2 Křižo atka Má ho a – U R íčku............................................................................. 59 

6.2.1 Pr k  pro ezpeč ost pro ozu hod ů .............................................................. 60 

6.2.2 S islé dopra í z ače í ...................................................................................... 61 

6.2.3 Vodoro é dopra í z ače í ............................................................................. 61 

6.3 Křižo atka Český h Bratří – Ne eského – Part zá ská ............................................. 61 

6.3.1 Pr k  pro ezpeč ost pro ozu hod ů .............................................................. 62 

6.3.2 S islé dopra í z ače í ...................................................................................... 62 

6.3.3 Vodoro é z ače í ............................................................................................. 62 

6.4 Vleč é kři k  .............................................................................................................. 63 



 

 

7 )á ěr ................................................................................................................................. 64 

)DROJE A POUŽITÁ LITERATURA .............................................................................................. 66 

SE)NAM PŘÍLOH ....................................................................................................................... 67 



9 

 

SE)NAM POUŽITÝCH )KRATEK 

 

AB  Autobus 

ČR  Česká repu lika 

ČSN  Česká te h i ká or a 

CHKO  Chrá ě á kraji á o last 

JV  Jed ostopé ozidlo 

MHD  Městská hro ad á dopra a 

MK  Míst í ko u ika e 

NS  Nauč á stezka 

NV  Náklad í ozidlo 

OV  Oso í ozidlo 

PK  Poze í ko u ika e 

pvoz  Přepočíta á ozidla 

RPDI  Roč í prů ěr de í h i te zit 

RZ  Registrač í z ačka 

TP  Te h i ké pod í k  

VO  Veřej é os ětle í 

 



10 

 

1 Úvod 

Té a opti aliza e orga iza e dopra  je eustálý  pro lé e  d eš í do . Ačkoli  jsou 

o é dopra í sta  a rho á  tak, a  zajistil  pl ulý a ezpeč ý poh  hod ů i ozidel, 

stále a ěkterý h íste h h í zklidňo a í pr k , proto je ut é astarto at pro es 

zklidňo á í dopravy eje  a o ý h ale i stá ají í h íste h. Te to pro es je ut ý i ta , kde 

jsou ke stá ají í  ko u ika í  připojo á  tz . satelit . Narůstá zde i te zita ozidel a 

hod ů a hla ě  e ší h ěste h, kde je o ča ská a e ost satelitů u ístě a stále ještě 

v e tru ěsta. 

Prá e je za ěře a a opti aliza i dopra í situa e  ěstské části S áro   České Lípě, kde 

la rá a lokalita, e které  posled í h lete h rostlo satelit í ěsto o ý h rodi ý h 

do ů, které produkuje pěší i otoro ou dopra u, zdejší ko u ika e šak esplňují 

ezpeč ost í požada k  a poh  ozidel a hod ů.  

Tato diplo o á prá e se skládá z ěkolika částí. V pr í řadě je popsá  stá ají í sta  

ko u ika í a křižo atek, které jsou hla í  té ate . Při a alýze je rá  ohled hla ě a 

ezpeč ost dopra , ož ost poh u pěší h a rozhledo é po ěr . Další částí je dopra í 

průzku , který á za úkol zjistit ho á í dopra ího proudu  da é o lasti a a ra ý h 

křižo atká h. Výsledke  průzku u je diagra  i te zit dopravy elé o lasti a křižo atek. 

O e é zásad  a rho á í křižo atek a jeji h pr ků jsou shr ut   teoreti k  za ěře é 

kapitole.  Nej ětší  pří ose  prá e je á rh a úpra u dopra í situa e sledo a ý h íst, 

který  ěl zajistit šší ezpeč ost a poze í h ko u ika í h. Na rže ý sta  je zhoto e  

v souladu s Český i te h i ký i or a i a Te h i ký i pod í ka i.  

  



11 

 

2 Charakteristika o lasti 

Česká Lípa, ěsto s rozšíře ou půso ostí, leží  se er í části České repu lik . Na hází se 

v Li ere ké  kraji (dří e Úste ké ) na ře e Plouč i i s histori ký  e tre  a její  pra é  

řehu. Česká Lípa t oří po sl ý střed ezi krajský i ěst  Ústí  ad La e  zdále ý  

52 km) a Libercem ( zdále ým 56 km).  Město se čle í a 14 katastrál í h částí s celkovou 

rozlohou 66,10 km2. Nad ořská ýška České Líp  je 258 m n. m. s ej šší  r hole  

Českolipským Špičákem o ýš e 459 m n. m. Již ě od ěsta leží CHKO Kokoří sko – Má hů  

kraj, západ ě České středohoří a se er ě Luži ké hor .  

 

O rázek 1 – Mapa širší h ztahů http://mapy.cz) 

2.1 Obyvatelstvo 

V České Lípě bylo k 1. 1. 2014 e ido á o   žijí í h o atel, toho 17 777 užů a 19 028 

že . Prů ěr ý ěk še h o atel žijí í h e ěstě je ,  roku.  1 

                                                      
1 http://www.czso.cz/  



12 

 

2.2 O ča ská vy ave ost 

Česká Lípa je zřizo atele   ateřský h škol , k tomu zde fu gují a í   soukro é ateřské 

škol . )áklad í zdělá í zajišťuje 10 základ í h škol z toho jed a soukro á. Středoškolského 

zdělá í lze dosáh out a  střed í h školá h, z i h  soukro é. Vol ý čas děti trá í 

v )áklad í u ěle ké škole Česká Lípa a Do u dětí a ládeže Li erti . )dra ot i ké služ  jsou 

posk to á   e ší h zdra ot i ký h zaříze í h, hla í  e tre  je šak Ne o i e 

s polikli ikou Česká Lípa. So iál í služ  posk tují zaříze í pro seniory, pro osoby e tál ě 

či těles ě postiže é, lidé ez přístřeší apod. Na á ěstí T. G. Masar ka je i for ač í e tru . 

Česká Lípa a ízí ož ost užití obchod ího e tra, služe  hla ě  e tru ěsta, a k 

a další h íst pro ol očaso é akti it  jako je atleti ký stadio , pla e ký azé  zi í stadio  

a ji é.  

Na S áro ě je )Š Part zá ská, MŠ Pastelka  uli i S áro ské, MŠ K ítko  ulici Karla Poláčka, 

tyto institu e jsou hla í i zdroji/ íli pěší a otoro é dopra  v ra í h a odpoled í h 

hodi á h. Dále la ke křižo at e S áro ská – Karla Poláčka pře ístě a e trála České pošt . 

Na í  je na S áro ě ěkolik restaura í, pizzerie a další služ  posk to á  e ší i 

podnikateli.  

2.3 Doprava 

Veřej á doprava v okrese Česká Lípa je od čer e e roku  součástí elokrajského 

i tegro a ého dopra ího s sté u IDOL. V rá i tohoto s sté u uží ají estují í 

ezko takt í čipo ou kartu OPUSCARD. 

2.3.1 Sil ič í doprava 

)e se eru a jih České Líp  t oří hla í průtah ěste  sil i e I. tříd  I/  Ru urk – No ý Bor 

– Česká Lípa – Měl ík – Neratovice – Praha . Kříže í s ko u ika í je řeše o i oúro ňo ě, 

po o í okruž í křižo atk  e o SS). Další  důležitý  průtahe  ěsta ze západu a ý hod 

je silnice II. tříd  II/  Děčí  – Česká Lípa – )ákup . V Děčí ě se tato sil i e apojuje 

na evropskou silnici E442. T to hla í tah  jsou z ýraz ě  a ásledují í  o rázku .  



13 

 

 

O rázek 2 – Mapa ko u ikač í sítě http://geoportal.jsdi.cz/flexviewers/Silnicni_a_dalnicni_sit_CR/) 

2.3.2 Želez ič í doprava 

Město je důležitou křižo atkou ěkterý h tratí. V jihozápad í části se a hází hla í lako é 

ádraží. Střetá ají se zde tratě č.  Bako  ad Jizerou – Jedlo á , č.  Děčí  – Rumburk, 

Be ešo  ad Plouč i í – Česká Lípa , č.  Li ere  – Česká Lípa  a trať č.  Lo osi e – Česká 

Lípa . Kro ě hla ího ádraží jsou součástí ěsta také zastá k  Česká Lípa střel i e, s ěr 

Jedlo á, Česká Lípa – Holý r h, s ěr Děčí  a Vlčí Důl – Dobranov s ěr Li ere .  

V řeše é o lasti se e a hází žád á želez ič í sta i e či zastá ka, ej ližší je hla í lako é 

ádraží a zastá ka Vlčí Důl, kde šak zasta ují je  oso í lak .  

2.3.3 Auto usová pří ěstská a dálková doprava 

Auto uso é ádraží, které je uží á o již od roku , leží  jihozápad í části ěsta 

v do házko é zdále osti  i ut od hla ího lako ého ádraží, je napojeno na MHD. 

U ožňuje dopra í spoje í  hla í  s ěru Mi oň, No ý Bor a Praha, dále zajišťuje spoje í 



14 

 

s okol í i ěstečk  a es i e i. Dopra u do okol í h es i  a ěst s ýji kou MHD 

o stará á dopra e ČSAD Česká Lípa a.s. Na ra ý h íste h zde sta í auto us  dálko é 

dopra  do Prah , Ústí ad La e , Hrad e Králo é či Mladé Bolesla i ostat í h dopra ů. 

Nej ližší zastá kou dálko é a pří ěstské dopra  od řeše é o lasti S áro  je auto uso é 

ádraží a zastá ka U Plouč i e e s ěru a Mi oň na silnici II/262.  

2.3.4 Městská hro ad á doprava 

Městskou hro ad ou dopra u  České Lípě t oří prostor á síť auto uso ý h li ek. MHD jezdí 

po České Lípě a lízké  okolí. Po z ě ě tras li ek a jízd í h řádu l klade  důraz 

na á az ost příjezdů a odjezdů ětši  laků. Vše h  auto us  jsou ízkopodlaž í, tudíž 

ez ariéro é a a e é audio izuál í  i for ač í  s sté e . Jedi ý  dopra e  

pro ozují í MHD je společ ost BusLi e a.s., která záro eň zajišťuje i ěkteré li k  dálko é 

dopravy.  

V oblasti S áro  se a hází auto uso é zastá k  Česká, Český h Bratří, Karla Poláčka, 

Part zá ská a S áro . Na tě hto zastá ká h sta í auto us  s čísle  206, 208, 209, 213 a 218. 

V řeše é o lasti se a hází pouze zastá ka S áro  a to  ezprostřed í lízkosti křižo atk  

Má ho a – U R íčku, zde zasta ují li k  , , .  Li ka  jezdí pouze  pra o í d  

a to jednou denně rá o ze s ěru Vítko  do ěstské o lasti Slo a ka. Li k   a  ají 

při liž ě hodi o ý i ter al.  

Městskou hro ad ou dopra ou je o li ě a také řeše á křižo atka S áro ská – Husova –

Má ho a, kde auto us  projíždí z e tra ro ě a ásled ě do uli e U R íčku v o ou s ěre h 

a z uli e S áro ské do uli e Má ho  e s ěru do e tra.  



15 

 

2.3.5 Cyklisti ké a turisti ké trasy 

 

O rázek 3 – C kloturisti ká mapa S áro a (http://mapy.cz)  

 

 Cyklotrasa č. 3054 – (No á Huť – Polevsko – Ma uši e – S áro  – Žiz íko  – 

Heř a ičk  – Pro odí , o ora  je a okraj S áro a při ede a jako klisti ká trasa 

uli e i Mi oňská, Part zá ská, Česká, kde se apojuje a sa ostat ou klostezku, 

která ko čí u lako é zastá k  Vlčí Důl – Dobranov, odkud je vedena po e ýz a ý h 

ko u ika í h jako klotrasa. 

 Turisti ká trasa „ odrá“ – pro hází od kop e Špičák elý  ěste  přes histori ké 

e tru , okolo auto uso ého ádraží a přes S áro  pokračuje přes Okřeši e A Jestře í 

až k Má ho u jezeru. 

 Turisti ká trasa „červe á“ – a azuje a odrou stezku, a křižo at e S áro ská – 

K. Poláčka – Česká se od í odpojuje a je ede a uli í Český h Bratří přes Žiz íko  

až do Heř a iček a dále. 

 NS Hubertova stezka – začátek stezk  začí á a křižo at e S áro ská – K. Poláčka – 

Česká a pokračuje uli e i S áro a k zahrádkářské kolo ii, kde od očuje do lesa 

a pokračuje a  k  dlouhý okruh s i for ač í i ta ule i. 

  



16 

 

3 A alýza součas ého stavu řeše é o lasti 

O last S áro  se a hází  jiho ý hod í části ěsta. S áro  je po západ í stra ě ohra iče  

sil i í I/ , jež eu ožňuje pří ý ájezd z této čt rti a ko u ika e I. tříd   o ou s ěre h. 

Mož ý je pouze sjezd ze s ěru od Prah  a ájezd a poze í ko u ika i dále je  PK  

ve s ěru a No ý Bor, proto je o last zčásti odříz uta od jihozápad í stra  ěsta. Na ájezdu 

I/9 – J. Seiferta do hází často k dopra í  přestupků , kd  řidič edodrží přikáza ý s ěr 

na ájezdu z uli e J. Seiferta od očí a Prahu a zkrátí si tak estu. Se er ě jej ohra ičuje uli e 

Česká, která vede z křižo atk  S áro ská – Česká – Karla Poláčka o t ou zásta ou přes uli i 

Part zá skou, kde  další o t é zásta ě ko čí. Uli e je zčásti eprůjezd á a ede a jako 

stezka pro hod e a klist , a  edo házelo k průjezdu a ož é u zkra o á í cesty přes 

o t ou zásta u. Z již í a ý hod í stra  je S áro  ohra iče  les í i porost  a loukami. 

Na o rázku 4 jsou; z ače  řeše é křižo atk  po o í o dél íků a po o í odů ýz a á 

ísta, která kro ě o t ý h do ů ohou představovat důležité zdroje a íle dopravy. Jsou 

to  ateřské škol , základ í škola, hla í depo České pošt , ýdej í sklad i ter eto ého 

obchodu Ka e ý o hod s.r.o., sídlo fir  SaM silnice a mosty a.s. a TOP market.  

 

O rázek 4 – Mapa řeše é o lasti (http://mapy.cz) 



17 

 

3.1.1 Křižovatka Svárovská – Husova – Má hova 

Křižo atka S áro ská – Husova – Má ho a je důležitý  ode , kde se zčásti dělí dopra a 

tra zit í a íst í. Dík  do ů   ezprostřed í lízkosti křižo atk  jsou zde epříz i é 

rozhledo é po ěr , proto jsou zde u ístě a  zr adla pro lepší iditel ost při od očo á í 

z edlejší h ko u ika í a hla í, jed o a se ero ý hod í  rohu a druhé a se erozápad í  

rohu křižo atk . Na o rázku  je zobrazen dů , jehož rata a hod ústí pří o do křižo atk . 

Plot do u t oří hra u křižo atk  a ezi plote  a PK e í hod ík. Součástí křižo atk  je pouze 

jede  pře hod pro hod e, a to a již í stra ě Má ho  uli e. Další hod ík  ko čí a okraji 

křižo atk , hod i usí risko at pře háze í přes PK a last í e ezpečí, pokud potře ují jít 

ji ý  s ěre , ež je pře hod pro hod e.  

 

O rázek 5 – Se erozápad í stra a křižo atk  s z ače ím zrcadla 

Jiho ý hod í roh křižo atk  je z ače  pr k  pro e ido é a sla ozraké jako pře hod 

pro chodce přes uli i Má ho u (o rázek , , sig ál í pás je s ěřo á  k okraji protějšího 

hod íku, který šak e í podo ě z ače ý a i a ě  e í s íže á hra a. Přiče ž o a 

  edle je regulér í a h at ý i pr k  oz ače ý pře hod. V z ače é ísto pro pře háze í 

je pro oso  e ido é a sla ozraké atou í a tí  páde  i dosti e ezpeč é. )ásad  á rhu 

pro pře hod  pro hod e a ísta pro pře háze í jsou v této prá i z í ě   kapitole 5.4.  



18 

 

 

O rázek 6 – Vý hod í stra a křižo atk  s z ače í  zr adla 

 

          

O rázek 7 – Detail e hod ě u ístě ého sig ál ího a aro ého pásu  křižo at e 

3.1.2 Křižovatka Má hova – U Ry íčku 

Křižo atka á pouze dro é sta e í edostatk . Její součástí jsou pr k  pro e ido é 

a sla ozraké, který i jsou z ače a  ísta pro pře háze í,  se erojiž í  s ěru po o ou 

stra á h. Sig ál í i aro ý pás (o rázek 8) je z ače  stej ou ar ou dlaž  jako je hod ík, 

podle ČSN   )MĚNA )  usí ýt ezi hod íke  a h at ý i pr k  ko trast. Místa 

pro pře háze í jsou z ače a jako pře hod pro hod e, podle z ě  or  ČSN   

)MĚNA )  se ísto pro pře háze í odlišuje od pře hodu pro hod e předepsa ý  odsaze í  

sig ál ího pásu. Varo ý pás a o rázku  e í s etri ký ůči pásu sig ál í u. Nes etri ké 

pro ede í je ož é pouze:“ Na ístě pro pře háze í/pře hodu pro hod e s šířkou hod íku 



19 

 

e ší ež ,  , a které  elze t ořit přesah  aro ého pásu ůči pásu sig ál í u, 

se přisu e sig ál í pás k přiroze é odi í li ii a přesah aro ého pásu se pak zřídí pouze 

po jed é stra ě.“2 V to to případě je idět, že ísto pro regulér í šířku aro ého pásu 

na hod íku je.  

Úkolem prá e je pro ěřit stá ají í rozlože í i te zit dopra  a posouze í, zda je před ost 

na PK řeše a podle tě hto i te zit. Určitý li  a posouze í křižo atk  á průjezd MHD, jež 

od očuje z uli e Má ho  ze se eru a ý hod do uli e U R íčku.  

 

O rázek 8 – Detail ísta pro pře háze í z eko trast í dlaž  

 

 

O rázek 9 – Detail es etri kého aro ého pásu 

                                                      
2 ČSN   )MĚNA ) . Projekto á í íst í h ko u ika í. Praha: Úřad pro technickou normalizaci, 2010; 

 



20 

 

3.1.3 Křižovatka Český h Bratří – Ne eského – Partyzá ská 

Křižo atka t oří apoje í z rozsáhlé o t é čt rti a s ěr ou ko u ika i Český h Bratří a patří 

mezi jednu z často uží a ý h est hod ů do centra. V ra í h a odpoled í h hodi á h t oří 

hla í estu do základ í škol , která se a hází a  od křižo atk . Plo ha křižo atk  je 

eli e rozlehlá, e í z ače a odoro ý  z ače í  a i us ěr ě a ostrů k  či ji ý i 

opatře í i. V ezprostřed í lízkosti křižo atk  ústí ýjezd z garáží.  

 

O rázek 10 – Napoje í uli e Ne eského do křižo atk  

 

O rázek 11 – Vý hod í část křižo atk  s ýjezde  od garáží 



21 

 

 

O rázek 12 -  Se erozápad í část křižo atk  s detaile  kraj i e uží a é hod i

Plo h  pro hod e tu ejsou prakti k  žád é. ) uli e Ne eského je hod ík uko če  

u posled ího do u, dále jsou šlapa é est . Chod ík je pouze podél uli e Český h Bratří, 

často tedy do hází k situa í , kd  lidé pro házejí křižo atkou eje  po okrají h, ale i její  

střede , čí ž se sta ují elké u e ezpečí. Jako důkaz edostateč é ezpeč osti 

na křižo at e l  zaz a e á  s í k  z ka er  u ístě é  do ě průzku u a sloup 

eřej ého os ětle í dále jen VO). )az a e á  l  situa e, kd  děti ateřské škol  

s dopro ode  překo á ají křižo atku e příliš úzký  e z ače ý  íste  o rázek 13), 

dále zde l tlače  ozíčkář, který křižo atku překo á al střede  o rázek 14 . Tako ý h 

situa í se hla ě  ranní h hodi á h sk to alo í e.  



22 

 

 

O rázek 13 – Mateřská škola překo á ají í ko u ika i 

 

O rázek 14 – Vozíčkář  křižo at e 

3.2 Nehodovost  

Podle portálu http://www.jdvm.cz/ se ve zkou a é o lasti událo za posled í h  let 

(1. 1. 2007 – 31. 12. 2014)  dopra í h ehod. Vše h  l  za i ě  řidiči s řidičský  

oprá ě í  B e o C a další  i í i a li zjiště i. Alkohol se vyskytl ve d ou případe h, o a 

se staly v poled í h hodi á h. Následke  la ha árie a srážka s pe ou překážkou. V případě 

ha árie řidič ez ládl říze í ozidla a utrpěl lehká zra ě í, a  případě srážk  s pevnou 

překážkou řidič epřizpůso il r hlost sta u ozo k . Ke zra ě í účast íka ehod  došlo 

http://www.jdvm.cz/


23 

 

v další h  případe h a to e ečer í h hodi á h  pátek a po dělí. Jed ou l sraže  hode  

při epřizpůso e í r hlosti sta u ozo k . Chode  pře házel i o pře hod  úseku 

mezi soused í i křižo atka i, křižují í uli i Má ho u a to S áro ská a U R íčku, e druhé  

případě l poruše  příkaz dopra í z ačk  DEJ PŘEDNOST V JÍ)DĚ, jed alo se pouze o lehká 

zra ě í. Srážka pro ěhla ezi d ě a jed ostopý i ekolejo ý i ozidl . K těžší  zra ě í  

e o k ú rtí  této o lasti podle portálu edošlo. Z elko ého počtu tak došlo k jed é sráž e 

s hod e ,  ha árie,  ehod s JNV a  srážk  s pe ou překážkou. Příči a i ehod lo 

ez lád utí říze í ozidla, jízda proti příkazu dopra í z ačk  DEJ PŘEDNOST, jízda 

po esprá é stra ě vozovky a ásled é jetí do protis ěru, epřizpůso e í r hlosti sta u 

ozo k , e ě o á í se pl ě říze í a ji é druh  esprá ého způso u jízd . Nehody jsou 

z ázor ě  a o rázku , informace o ehodá h l  shr ut  do ta ulk  1. V řeše é  úseku 

se ejspíš odehrálo ehod í e, d es šak e í ut é ahlašo at každou ehodu, pokud při í 

edojde ke zra ě í, ú rtí či poškoze í třetí oso  e o škodá  a ajetku přesahují í 

100 000 Kč, pokud se účast í i edohod ou a za i ě í e o e ohou zajistit o o e í 

procesu.  

 

Obrázek 15 – Mapa dopra í h ehod http:// .jd . z/  



24 

 

Tabulka 1 – I for a e o jed otli ý h ehodá h (http://www.jdvm.cz/) 

(JNV – srážka s jedou í  ekolejo ý  ozidle , NV – nevyskytl se, NZ – ezjiště  

čí
sl

o 
eh

od
y  

da
tu

/č
as

/d
e

 

dr
uh

 s
rá

žk
 

je
do

u
í

h 
v

o
zi

d
e

l 

d
ru

h
 n

e
h

o
d

y 

př
íč

i
 

eh
od

 

k
a

te
g

o
ri

e
 Ř

P 

ýs
k

t a
lk

oh
ol

u 

po
če

t 
zú

ča
st

ě
ý

h 
v

o
zi

d
e

l 
le

h
ce

 

zr
a

ě
ý

h 
o

so
b

 

1 

3. 4. 2007 

19:30 

úterý 

– 

srážka s 
pevnou 

překážkou 

ez lád utí říze í ozidla NZ NZ 1 0 

2 

16. 11. 2007 

07:30 

pátek 

oč í JNV 
proti příkazu dopra í 
z ačk  DEJ PŘEDNOST 

B NV 2 0 

3 

29. 8. 2011 

09:15 

po dělí 
oč í JNV 

jízda po esprá é stra ě, 
jetí do protis ěru 

NZ NZ 2 0 

4 

8. 1. 2010 

18:40 

PÁTEK 

– 
srážka s 

chodcem 

epřizpůso e í rychlosti 

stavu vozovky 
B NV 1 1 

5 

12. 2. 2007 

17:30 

po dělí 
oč í JNV 

proti příkazu dopra í 
z ačk  DEJ PŘEDNOST 

B NV 2 1 

6 

27. 9. 2014 

18:35 

sobota 

oč í JNV 
ji ý druh esprá ého 

způso u jízd  
B NV 2 0 

7 

11. 8. 2014 

13:15 

po dělí 
oč í JNV 

jízda po esprá é stra ě, 
jetí do protis ěru 

C NV 2 0 

8 

14. 6. 2011 

14:30 

úterý 

– 

srážka s 
pevnou 

překážkou 

řidič se pl ě e ě o al 
říze í 

B NZ 1 0 

9 

25. 6. 2014 

10:40 

středa 

– ha árie ez lád utí říze í ozidla NZ , ‰ 1 1 

10 

9. 1. 2011 

11:30 

eděle 

– ha árie 
řidič se pl ě e ě o al 

říze í 
B NV 1 0 

11 

18. 11. 2012 

01:20 

eděle 

oč í JNV 
řidič se pl ě e ě o al 

říze í 
B NZ 2 0 

12 

31. 1. 2013 

12:04 

čt rtek 

– 

srážka s 
pevnou 

překážkou 

epř. r hlosti sta u 
vozovky 

C 
1 –
, ‰ 

1 0 

 



25 

 

4 Doprav í průzku   

Dopra í průzku  pro zjiště í ho á í dopra   zada é o lasti pro ěhl . . 4 v do ě 

od 13:00 – 17:00. Pod í k  pro průzku  l  příz i é, průzku  se o ešel ez deště, obloha 

la jas á, íst  zataže á, teplota se poh o ala okolo °C a dopra a e la o li ě a 

žád ý i i ořád ý i událost i.  Průzku  l pro ede  ez spoluprá e účast íků dopra  

a to zapiso á í  registrač í h z aček dále je  R) . )apiso á í pro íhalo a  základ í h 

sta o iští h o rázek 16) a to ruč ě, kd  sčítači zaz a e á ali R) do for ulářů rozděle ý h 

po  i uto ý h i ter ale h a po o í ka er, které l  as ěro á  a R) tak, a  ohl 

ýt záz a  spuště   programu ATEAS Security LPR Reader, který dokáže rozpoz at R) 

z ideozáz amu.  

Sledo á o lo také ho á í a rozlože í dopra ího proudu a křižo atká h řeše ý h  této 

diplo o é prá i a a křižo at e u sjezdu ze sil i e I. tříd . Na o rázku 16 je zřej é, kde byly 

ka er  u ístě  a jaký  s ěre  l  atoče . Křižo atka Má ho a – U R íčku la 

sčítá a ruč ě, sta o iště sčítače je zo raze o na mapce bodem.  



26 

 

 

O rázek 16 – Mapa sta o išť dopra ího průzku u 

4.1 Použitá te h ika 

Pro průzku  l  použit   ka ery u ožňují í širokoúhlý pohled, t to ka er  l  

ai stalo á  a sloup VO ad ýz a é křižo atk   o lasti pro zjiště í rozděle í i te zit 

v jed otli ý h s ěre h. Na zaz a e á í R) l  použit  ka er  s soký  rozliše í , které 

l  u ístě  edle ozo ky na stativy. Vše h  ka er  l  připoje  k e ter í aterii 

pro delší ýdrž. 



27 

 

4.1.1 Širokoúhlé ka ery 

 ISAW Extreme – Kamera ISAW Extreme podporuje full HD p rozliše í ×  

pi elů, ka era á s ůj last í displej k o ládá í a je s hop a spoje í a dálku 

s h trý  telefo e  či ta lete . Je s hop a širokoúhlého zá ěru.  

 AEE MagiCam SD21 – Kamera AEE MagiCam SD21 podporuje rozliše í full HD 1080p, 

rozsah úhlu zá ěru je ož ý  roz ezí °– °, součástí je také lasero ý za ěřo ač 

pro lepší přehled při atáče í. Kameru je ož o o ládat dálko ý  o ladače .

                               

O rázek 17 – ISAW Extreme 

(http://www.isaw.cz/) 

O rázek 18 – AEE MagiCam SD21 

(http://www.magicam.cz/)

 

4.1.2 Ka ery pro záz a  registrač í h z aček 

 Videokamera Samsung HM – 200X – je s hop a progresi ího záz a u  rozliše í HD. 

Ma uál ě lze asta it ostře í, lo  a délku e pozi e. Ma uál í ostře í je ýhod é 

pro zaostře í a ísto, kde se R) sk tují a o raze ejčastěji.  

  

O rázek 19 – Videokamera Samsung HM200X O rázek 20 – Videoka era  teré u 



28 

 

4.1.3 ATEAS Security LPR Reader3 

Sowtware ATEAS Security je s hope  rozpoz á at registrač í z ačk  z ideí, 

ale i z o rázků for átu jpg a p. Aplika e a al zuje s í k  e stup í  sou oru idea. 

A alýza spočí á  deko presi idea a ut ý h grafi ký h tra sfor a í, poté ásleduje 

ěkolik algorit ů. Pr í algorit us hledá o lasti, kde se a hází R) ozidla. Druhý 

algorit us po o í OCR  Optical Character Recognition) v této o lasti rozez á ko krét í 

znaky RZ vozidel. Další algorit  zajišťují testo á í gra atik  a přiřaze í rozpoz a ý h 

řetěz ů z aků k jed otli ý  árod í  s sté ů  z ače í ozidel. Posled í  kroke  

elého pro esu je zápis rozpoz a ý h dat do data áze, pro jeji h zpra o á í 

a hod o o á í.  

4.2 Odhad roč ího prů ěru de í h i te zit RPDI)4 

Sta o e í odhadu RPDI se pro ádí přepočte  i te zit  dopra  zjiště é ěhe  

průzku u po o í přepočto ý h koefi ie tů, které zohledňují de í, týde í a roč í 

aria e dopra . Přepočto é koefi ie t  jsou urče  podle druhu ozidla a harakteru 

pro ozu a ko u ika i. Sta o e í odhadu hod ot  RPDI z ýsledku krátkodo ého 

průzku u se pro ede pro každý druh ozidla ,  to to případě se erou koefi ie t  

pro še h  druh  ozidel, k ůli alé u ýsk tu ji ý h ež oso í h ozidel. Ostat í 

ozidla la zohled ě a přepočte  a p oz. Pro te to druh komunikace jsou 

přepočto é koefi ie t :  

 Oso í auto o il ~  [p oz] 

 Náklad í ozidla ~ ,  [p oz] 

 Náklad í soupra  ~ ,  [p oz] 

 Motocykl, cyklista ~ 0,8 [pvoz] 

  

                                                      
3 LANGR, Marti , To áš KUČERA, Pa el HRUBEŠ a Josef KOCOUREK. S ěro é dopra í průzku  s 

užití  soft aru rozpoz á í SP)/R). Praha, . Dostup é z: http://www.lss.fd.cvut.cz/spz/spz–
doku et /. Výzku á zprá a LSS / . ČVUT Fakulta dopra í. 
4 BARTOŠ, Luděk. Sta o e í i te zit dopra  a poze í h ko u ika í h: TP . . d. Plzeň: EDIP, 
2012, 76 s. ISBN 978–80–87394–06–9. 



29 

 

Výpočet RPDI se spočítá podle zor e: RPDIX = Im . km,d . kd,t . kt,RPDI  , kde 

 Im je i te zita dopra  da ého druhu ozidla, zjiště á  do ě průzku u [ oz/do a 

průzku u], 

 km, d je přepočto ý koefi ie t i te zit  dopra   do ě průzku u a de í i te zitu 

dopra  d e průzku u zohled ě í de í h aria í i te zit  dopra [–]; 

pro li o ol ě z ole ou do u průzku u se určí po o í ztahu ��,� = % ∑ ��� (∑ ��� je 

součet podílů hodi o ý h i te zit dopra  za do u průzku u a de í i te zitě 

dopravy[%]), 

 kd,t je přepočto ý koefi ie t i te zit  dopra  d e průzku u a týde í prů ěr 

de í h i te zit dopra  zohled ě í týde í h aria í i te zit  dopra [–]; 

hod ot  přepočto ý h koefi ie tů kd,t se počtou po o í ztahu ��,� = %��� (��� je 

součet podílů de í h i te zit dopra  ěsí e i  ro e a roč í  prů ěru de í h 

intenzit dopravy[%]), 

 kt,RPDI je přepočto ý koefi ie t týde ího prů ěru de í i te zit  dopra  a roč í 

prů ěr de í h i te zit dopra  zohled ě í roč í h aria í i te zit dopra [–]); 

hod ot  přepočto ý h koefi ie tů se počítají ze ztahu ��,���� = %���  (��� je 

podíl de í i te zit  dopra  ěsí e i  ro e a roč í  prů ěru de í h i te zit 

dopravy [%]). 

  



30 

 

4.3 Sta oviště , K1 

Sta o iště  je apoje í  uli e Jarosla a Seiferta, kterou kříží uli e Karla Poláčka, 

na sil i i I. tříd . Sta o iště lo rozděle o a  částí dle s hé atu a o rázku . 

Sledo á í hla ího s ěru . , . , dále s ěr . , .  pro zjiště í, zda auto projíždějí í 

tí to sta o iště   o lasti za iká a e o pokračuje do sta o iště . Ulice Jaroslava 

Seiferta je totiž ede a do sta o iště  jako hla í ko u ika e. 

 

O rázek 21 – S hé a křižo atk  Jarosla a Seiferta – Karla Poláčka 

 

   

O rázek 22 – Měří í ísto . , .  O rázek 23 – Měří í ísto .3, 1.4 

Průzku e  R) la zjiště a také i te zita, která je zo raze a  grafech 1 a 2, pr í 

sloupec zobrazuje celkovou intenzitu dopravy, druhý sloupe  potom předsta uje 

tra zit í dopra u jíždějí í do o lasti a jíždějí í z oblasti. Z grafů je zřej é, že  ístě 

.  je podíl tra zit í dopra   % a v ístě .   %. Dále lo zjiště o, že  % tra zit í 

dopra , která z tohoto ísta pokračuje do ěří ího profilu č. , který se a hází  ulici 

Part zá ská, olí estu pří ou po hla í h ko u ika í h a to uli í Jarosla a Seiferta, 



31 

 

ěří í  íste  . , a pokračuje do uli e Má ho  a dále Part zá ské. ) lý h  % olí 

cestu jinou. V opač é  s ěru je to  %.  

 

Graf 1 – Podíl tra zit í dopravy 

sta o iště 1.1 

Graf 2 – Podíl tra zit í dopravy 

sta o iště 1.2

 

Na ěří í h íste h la zjiště a sklad a dopra ího proudu otoro ý h ozidel, která 

je a ásledují í h grafe h č.  a . Pře ažují oso í ozidla, který h je  o ou s ěre h 

í e jak 90 %, auto us  a áklad í ozidla ají podo ý ýsk t, epřesahují šak  % 

a jed ostopá ozidla se zde sk tují pouze ojedi ěle.  

Graf 3 – Skladba dopra ího proudu 
sta o iště .  

Graf 4  -  Sklad a dopra ího proudu 
sta o iště .

 

Na se ero ý hod í roh křižo atk  do uli e Jarosla a Seiferta la u ístě a a sloup VO 

kamera s širokoúhlý  pohledem (o rázek ) pro zjiště í rozlože í i te zit a této 

křižo at e. Křižo atka la s í á a ěhe  průzku u R). 

1443

332

705

27

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

Celko á i te zita
dopravy

Tra zit í dopra a

[p
vo

z/
h

o
d

]

Podíl trazit í dopra  z elko é 
intenzity (1.1)

Celko á i te zita SMĚR SMĚR SMĚR 

867

347

156

26

0

200

400

600

800

1000

Celko á i te zita
dopravy

Tra zit í dopra a

[p
vo

z/
h

o
d

]

Podíl trazit í dopra  z elko é 
intenzity (1.2)

Celko á i te zita SMĚR SMĚR SMĚR 

OV

90%

NV

3%

AB

5%

JV

2%

Sklad a dopra ího proudu 
profil 1.1

OV

NV

AB

JV

OV

95%

NV

3%

AB

2%

JV

0%

Sklad a dopra ího proudu 
profil 1.2

OV

NV

AB

JV

74 % 

1064 61 % 

529 



32 

 

 

O rázek 24 – U ístě í a pohled ka er  a křižo at e Jarosla a Seiferta – Karla Poláčka 

Diagram intenzit je zobrazen na o rázku , ej tíže ější s ěr je od sil i e I. tříd  uli í 

Seifertovou, 74 % šak t oří tra zit í dopra a, to e í příz i é pro o atele této 

o lasti, jež je pře áž ě zasta ě á rodi ý i do . 

 

O rázek 25 – Diagra  i te zit a křižo at e Jarosla a Seiferta – Karla Poláčka 



33 

 

4.4 Sta oviště  

Sta o iště  je další  jezde  do o lasti, a hází se pod iadukte  v uli i S áro ské. 

)de la u ístě a ka era e s ěru z o lasti .  a e s ěru do o lasti l  R) 

zapiso á  ruč ě. Výz a ý  íste  a to to sta o išti je Česká pošta a ateřská 

škola, t to d ě udo  leží  lízkosti ěří ího ísta. Proto je e hod o o á í 

zahr uta šle ka, že auta, která jezde   jela do o lasti, z oblasti v ásledují í 

půlhodi ě stej ý  íste  vyjela.  

 

O rázek 26   - S hé a  a pohled sta o iště 

Z ásledují í h grafů  a  lze číst, že s ěr .  z o lasti je tíže ější. Tra zit í dopra a 

e s ěru do o lasti, která la zaz a e á a a ostat í h sta o iští h jako jíždějí í, 

či í  %,  opač é  s ěru je to  %.   



34 

 

Graf 5 – Podíl tra zit í dopravy 

sta o iště 2.1 

 

Graf 6 – Podíl tra zit í dopravy 

sta o iště 2.2 

Dále la sledo á a sklad a dopra ího proudu otoro ý h ozidel graf   a . Oso í 

auta jsou v pře aze, jeji h podíl  o ou s ěre h je í e jak  %, jed ostopá ozidla se 

zde sk tují pouze s podíle   a  %. Náklad í ozidla ají  o ou s ěre h stej ý podíl 

a to  % a auto us  zastá ají e s ěru do o lasti  % a z o lasti  %. Sta o iště  je hla í 

estou dálko é auto uso é dopra  a auto uso é ádraží z Prahy.  

 

Graf 7 – Sklad a dopra ího proudu 

sta o iště .  

Graf 8  - Sklad a dopra ího proudu 

sta o iště 2.2

V poro á í R) jíždějí í h do o lasti a ásled é jetí  to  sa é  ístě lo 

zaz a e á o  p oz/ hod. Což z a e á  % z elko é i te zit  e s ěru 

do o lasti a  % e s ěru z oblasti. S ej ětší pra děpodo ostí se jed á o zákaz ík  

1787

347

540

119

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

Celko á i te zita
dopravy

Tra zit í dopra a

[p
vo

z/
h

o
d

]

Podíl trazit í dopra  z elko é 
intenzity (2.1)

Celko á i te zita SMĚR SMĚR SMĚR 

2180

332

639

79

0

500

1000

1500

2000

2500

Celko á i te zita
dopravy

Tra zit í dopra a

[p
vo

z/
h

o
d

]

Podíl trazit í dopra  z elko é 
intenzity (2.2)

Celko á i te zita SMĚR SMĚR SMĚR 

OV

94%

NV

2%

AB

3%

JV

1%

Sklad a dopra ího proudu 
profil 2.1

OV

NV

AB

JV OV

91%

NV

2%

AB

5%

JV

2%

Sklad a dopra ího proudu 
profil 2.2

OV

NV

AB

JV

56 % 

1006 
48 % 

1050 



35 

 

pošt  e o rodiče dětí a ště ují í h íst í školu a školk  e o další již z í ě é íle 

této o lasti.  

4.5 Sta oviště  

Sta o iště  je u ístě o  se er í části o lasti  uli i Part zá ská o rázek . )de l  

u ístě   ka er , které zaz a e á al  R) a dále la sčítače  sledo á a uli e Malá, 

kde lo íle  zjistit, zda si řidiči zkra ují estu uli í Českou a A e skou z uli e S áro ské 

Tato h potéza se šak epot rdila. B lo prokázá o, že tato esta je pro řidiče příliš 

eko fort í a to, a  jí z olili.  

 

O rázek 27 – S hé a a pohled a sta o iště  

 

Průzku  zde prokázal ej ětší tíže ost ze še h  zkou a ý h sta o išť. Přepočte á 

i te zitra zde dosahuje  o ou s ěre h í e jak  p oz/ hod. Je to také důkaz toho, 

že te to profil je hla í  s ěre  do o dle é o lasti, a také ejkratší estou do e tra 

ěsta a další h částí ěsta dispo ují í h o ča skou a e ostí  opač é  s ěru. 

  



36 

 

 

Graf 9 – Podíl tra zit í dopravy 

sta o iště 3.1 

Graf 10 – Podíl tra zit í dopravy 

sta o iště 3.2 

 

Nej ětší zastoupe í  dopra í  proudu ají oso í ozidla, která t oří  obou 

případe h í e jak  % elko é i te zit . Auto us , pře áž ě ěstské hro ad é 

dopra , či í  % i te zit . Ostat í druh  dopra  se sk tují pouze ojedi ěle.  

 

 

Graf 11 – Sklad a dopra ího proudu 

sta o iště .  

Graf 12 – Sklad a dopra ího proudu 

sta o iště .

3494

156

639
383

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

Celko á i te zita
dopravy

Tra zit í dopra a

[p
vo

z/
h

o
d

]

Podíl trazit í dopra  z elko é 
intenzity (3.1)

Celko á i te zita SMĚR SMĚR SMĚR 

3480

705

540

232

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

Celko á i te zita
dopravy

Tra zit í dopra a

[p
vo

z/
h

o
d

]

Podíl trazit í dopra  z elko é 
intenzity (3.2)

Celko á i te zita SMĚR SMĚR SMĚR 

OV

97%

NV

1%

AB

2%

JV

0%

Sklad a dopra ího proudu 
profil 3.1

OV

NV

AB

JV

OV

96%

NV

1%

AB

2%

JV

1%

Sklad a dopra ího proudu 
profil 3.2

OV

NV

AB

JV

34 % 

1177 

42 % 

1478 



37 

 

4.6 Sta oviště  

Sta o iště  je ýjezde  z České Líp  ý hod í stra ou. )de se epředpokládal  elké 

intenzity, proto se zde RZ zapisovaly v o ou s ěre h ruč ě.  

 

O rázek 28 – S hé a a pohled a sta o iště  

)jiště é i te zit  jsou  grafe h  a . Větší i te zita la a ěře a a jezdu a to 

té ěř o  p oz/ hod. Na to to sta o išti l zaz a e á  elký podíl tra zit í 

dopra , který přesahuje  %  případě e  z oblasti 73 %. 

Graf 13 – Podíl tra zit í dopravy 

sta o iště 4.1 

Graf 14 – Podíl tra zit í dopra  
sta o iště 4.2 

500

26

79

232

0

100

200

300

400

500

600

Celko á i te zita
dopravy

Tra zit í dopra a

[p
vo

z/
h

o
d

]

Podíl trazit í dopra  z elko é 
intenzity (4.1)

Celko á i te zita SMĚR SMĚR SMĚR 

719

27
119

383

0

100

200

300

400

500

600

700

800

Celko á i te zita
dopravy

Tra zit í dopra a

[p
vo

z/
h

o
d

]

Podíl trazit í dopra  z elko é 
intenzity (4.2)

Celko á i te zita SMĚR SMĚR SMĚR 

73 % 

529 
67 % 

337 



38 

 

Dopra í proud je zde slože  pře áž ě z oso í h auto o ilů graf  a , další  

pr ke  jsou auto us  ěstské hro ad é dopra , další dopra í prostředk  se zde 

e sk tují e o pouze ojedi ěle.  

 

Graf 15 – Sklad a dopra ího proudu 

sta o iště .  

Graf 16 – Sklad a dopra ího proudu 

sta o iště .

4.7 Sta oviště K  – Křižovatka Svárovská – Má hova – Husova 

Ka era a křižo at e S áro ská – Má ho a – Huso a la u ístě a a se erozápad í 

roh do ulice S áro ská a sloup VO o rázek . Cíle  lo zjiště í rozlože í i te zit 

na  této křižo at e, které je idět a diagra u i te zit a o rázku . Křižo atka la 

s í á a  dopoled í h hodi á h  čase :  – : . Te to čas l z ole  k ůli základ í 

škole, která se a hází  uli e Huso a edaleko křižo atk , a  tak došlo ke zjiště í 

ezpeč osti poh u školáků  této křižo at e.  

 

O rázek 29 – U ístě í a pohled ka er  a křižo at e S áro ská – Má ho a – Husova 

OV

95%

NV

0%

AB

5%

JV

0%

Sklad a dopra ího proudu 
profil 4.1

OV

NV

AB

JV

OV

98%

NV

0%

AB

2%

JV

0%

Sklad a dopra ího proudu 
profil 4.2

OV

NV

AB

JV



39 

 

Nej ětší zatíže í je a hla í ko u ika i, kterou je uli e Má ho a. A šak e s ěru z jihu 

a se er i te zit  té ěř d oj áso ě pře šují i te zit   opač é  s ěru. Druhý 

ej í e zatíže ý s ěr je z uli e S áro ské do Má ho  s ěr e tru  a aopak. 

 

 

O rázek 30 – Diagra  i te zit a křižo at e S áro ská – Má ho a – Husova 

4.8 Sta oviště K  – Křižovatka Český h Bratří – Ne eského – U Ry íčku 

Křižo atka Český h Bratří – Ne eského – U R íčku la sledo á a z dů odů její 

edostateč é orga iza e a a se i íst pro pře háze í hod ů.  Kamera zde byla 

u ístě a  de  průzku u  čase od :  – 17:10. Z ka ero ého záz a u lo ož o 

postřeh out ejčastější poh  hod ů přes křižo atku a dík  to u a rh out opti ál í 

řeše í pro jeji h pře háze í o rázek 31).  



40 

 

 

O rázek 31 – U ístě í a pohled ka er  a křižo at e Český h Bratří – Ne eského – 

U R íčku 

 

O rázek 32 – Diagra  i te zit a křižo at e Český h Bratří – Ne eského – U R íčku 



41 

 

Diagram intenzit o rázek  pot rzuje ej ětší poh  ozidel a hla í ko u ika i, 

Part zá ská – Č. Bratří ý hod , ásleduje s ěr z uli e Ne eského do uli e Part zá ské 

a aopak. Další poh  jsou ůči tě to d ě a ej ětší  s ěrů  i i ál í. 

Pro optimalizaci křižo atky byly z ka ero ého záz a u sledo á  ejčastější est , 

který i hod i překo á ají křižo atku, jež jsou zo raze  a ásledují í  s hé atu 

na obrázku .  

 

 

O rázek 33 – S hé a est hod ů přes křižo atku zjiště é z ka ero ého záz a u 

4.9 Křižovatka Má hova – U Ry íčku  

Dopra í průzku  a křižo at e Má ho a – U R íčku l uskuteč ě  dodateč ě  dne 

. .  a to  čase :  – : . Cíle  lo zjistit rozlože í i te zit a křižo at e k ůli 

sprá é u u ístě í před osti  jízdě.  



42 

 

 

O rázek 34 – Pohled a křižo atku Má ho a – U R íčku ze sčíta ího ísta 

Výsledek průzku u je grafi k  z ázor ě   diagramu intenzit na o rázku . Vzhledem 

k tomu, že uli e U R íčku západ  je jed os ěr á a dále pokračuje pouze do o t é 

zásta  a do d ora fir  SaM a.s., i te zit  jsou zde i i ál í. I te zit  ej šší jsou 

v uli i Má ho ě, která je doposud z ače a jako hla í ko u ika e, ale a záje  ejsou 

áže é. Jako a křižo at e S áro ská – Má hova – Huso a je i te zita e s ěru z jihu 

a se er d oj áso á ež  opač é  s ěru. I te zit  e s ěru U R íčku ý hod  

do Má ho  (centrum) jsou v o ou s ěre h té ěř áže é a dosahují podo ý h 

hod ot jako a hla í ko u ika i. V to to s ěru se také sk tují jed ou až d akrát 

za hodinu autobusy MHD v o ou s ěre h.  



43 

 

 

O rázek 35 – Diagra  i te zit a křižo at e Má ho a – U R íčku 

4.10 )ávěr z průzku u 

Průzku  dopra  posk tl i for a e potře é ke zjiště í ho á í dopra   zada é 

oblasti. Z průzku u RZ lo ož é zjistit podíl tra zit í a íst í dopra . Diagra  

i te zit tra zit í dopra  je zo raze   příloze 1, je z ěj patr é, že ej ětší tra zit 

se pohybuje z ísta sjezdu sil i e I. tříd  do ýjezdu z oblasti v ulici Part zá ská, te to 

tranzit je v o lasti ežádou í, protože řidiči projíždějí í o lastí íří s ěre  do e tra, 

kde se a hází další sjezd ze sil i e I. tříd , proto ude   kapitole o o é  á rhu klade  

důraz a to, a  tato dopra a byla us ěr ě a a a ede a a další sjezd. Další  

tíže ý  s ěre  je esta ze sta o iště  uli i S áro ská do uli e Part zá ská  obou 

s ěre h. Z diagra ů i te zit a jed otli ý h křižo atká h l  zjiště  potře é 

i for a e pro jeji h úpra u a zlepše í pod í ek jak pro ozidla, tak pro chodce.  



44 

 

5 Projektová í křižovatek a poze í h ko u ika í h    

ČSN   

„Křižo atka je důležitou součástí poze í ko u ika e, kde do hází ke ko e tra i a ož ý  kolizí  

ozidel, klistů a hod ů. Hla í  požada ke  a á rh křižo atk  je zajiště í ezpeč ého a efekti ího 

poh u še h účast íků pro ozu a poze í h ko u ika í h  o lasti křižo atk .“ 5 

5.1 Všeo e é požadavky  

„Na íst í h ko u ika í h je ut á áže ost potře  še h účast íků sil ič ího 

pro ozu, tj. hod ů čet ě oso  s o ezenou s hop ostí poh u a orie ta e, klistů 

a vozidel. T to potře  a křižo atká h se áže ě uspokojí á rhe  křižo atk , který 

odpo ídá i te zitá  proudů še h druhů dopravy, dopra í  a te h i ký  

požada ků  a přísluš é fu kč í skupi , požada ků  ezpeč osti pro ozu 

a ur a isti ký  pod í ká . Na křižo atká h íst í h ko u ika í je ut é t ořit 

hod é pod í k  pro ezpeč ost hod ů čet ě oso  s o eze ou s hop ostí poh u 

a orientace.“6 

5.1.1 Bezpeč ost provozu a křižovatká h a poze í h ko u ika í h 

Při á rhu křižo atk  je ut o zajistit čas ou postřeh utel ost křižo atk , přehled ost 

jed otli ý h plo h a zaříze í křižo atk , srozu itel ost a orga iza i dopra , potře é 

rozhled , te h i kou ož ost průjezdu paprsk , ět e i a ko flikt í i plo ha i, 

ps hologi kou jed oz ač ost a prefere i dopra í h proudů. Před ídatel ost 

křižo atk  lze zajistit hod ou polohou přísluš ý h dopra í h z aček, přísluš ou 

úpra ou okolí e o případ ě hod ý  os ětle í    zasta ě é  úze í. Přehled ost 

křižo atk  se zajišťuje: 

 hod ý  u ístě í  křižo atk , 

                                                      
5 ČSN  . Projekto á í křižo atek a poze í h ko u ika í h. Praha: Český or alizač í i stitut, 
2007; str. 14 
6 ČSN  . Projekto á í křižo atek a poze í h ko u ika í h. Praha: Český or alizač í i stitut, 
2007; str. 15 

 



45 

 

 ol ý  rozhlede  u ožňují í  ýhled a elko é uspořádá í křižo atk  z trasy 

komunikace, 

 ol ý  rozhlede  u ožňují í ýhled a uspořádá í dopra í h pruhů 

v prostoru paprsků křižo atk , 

 záje ý  rozhlede  dopra í h proudů, které se křižují e o spojují, 

 zo raze í  t aru křižo atk  a z ače í  uspořádá í dopra í h pruhů 

na dopra í h z ačká h, 

 popřípadě hod ý  os ětle í  křižo atk . 

5.1.2 Poloha křižovatky 

Vhod á poloha křižo atk   trase přispí á k zajiště í pl ulosti a ezpeč osti sil ič ího 

provozu. Nej hod ější u ístě í úro ňo é křižo atk  e s ěro é  ede í tras  je 

v pří é a  plo hý h s ěro ý h o lou í h. Ne hod é je křižo atku u isťo at do itř í 

stra  s ěro ého o louku s alý  polo ěre . Křižo atka se es í avrhnout v ístě, 

kde e í u ož ě o těžký  ozidlů  ezpeč é zasta e í e o od oče í k ůli elikosti 

a dél e klesá í před křižo atkou.  

5.1.3 Úhel kříže í a úrovňový h křižovatká h 

Křižují í se poze í ko u ika e ají s írat pra ý úhel, e hod ý  úhle  kříže í 

na úro ňo ý h křižo atká h je úhel e ší ež °a ětší ež °. V případě 

e hod ého úhlu kříže í se osa sil ič í ko u ika e ižší tříd  e o dopra ího 

ýz a u upra í s ěro ý i o louk  tak, a  se dosáhlo hod ého úhlu, který 

se pohybuje v intervalu od 7 °do °, popřípadě se a rh e okruž í křižo atka 

(o rázek . 



46 

 

 

O rázek 36 – Úpra a šik ý h průseč ý h křižo atek 

5.1.4 Soulad skuteč é a psy hologi ké před osti v jízdě  

Z hlediska ezpeč osti je esoulad skuteč é a ps hologi ké před osti epřípust ý. 

)ej é a a křižo atká h se zalo e ou před ostí  jízdě usí ýt před ost  jízdě 

jádře a dopra í  z ače í , ale i dopra ě te h i ký  uspořádá í . Vhod ý  

opatře í  pro zdůraz ě í před osti a hla í ko u ika i jsou: 

- ko fort ější trasa a šířko é uspořádá í e sro á í s ko u ika í edlejší, 

- zajiště í pl ulého s ěro ě us ěr ě ého průjezdu křižo atkou opti ký  

i f zi ký  způso e , 

- odliš á struktura a ar a po r hu ozo k , 

- odpo ídají í dopra í z ače í. 

Výz a ost edlejší ko u ika e se potlačí a upozor ě í a připojo á í a ko u ika i 

s před ostí  jízdě se zdůraz í tě ito opatře í i:  

- s ěro ý  ede í  křižo atko ý h paprsků edlejší ko u ika e s ižují í 

r hlost příjezdu ke křižo at e, 

- hod ý  situo á í  paprsků křižo atk  a jeji h s íže ou á rho ou r hlostí 

- á rhe  dopra í h ostrů ků, 

- dopra ě te h i ký  opatře í  edou í ke s íže í r hlosti. 

Vhod ý  t pe , který ho uje souladu skuteč é a ps hologi ké před osti  jízdě je 

okruž í křižo atka.  



47 

 

5.2 Úrovňové křižovatky 

5.2.1 Uspořádá í úrovňový h křižovatek 

Na úro ňo ý h křižo atká h se uplatňují á rho é pr k , jako jsou průjezd í pruh , 

přídat é pruh  po od oče í le o e o pra o, přídat é připojo a í pruh , dopra í 

ostrů k , děli í pás , o louk  pro od oče í a připoje í a ároží křižo atk , ět e 

křižo atk  a zkrá e é od očo a í a připojo a í pruh . 

Dopra í ostrů k  slouží k f zi ké u a opti ké u odděle í a us ěr ě í dopra í h 

proudů a křižo atká h, upozorňují a edlejší ko u ika i uži atele a hla í 

ko u ika i, přerušují doje  pokračo á í edlejší ko u ika e a zpo alují příjezd 

na hla í ko u ika i, o ezují z ik h ý h a é rů, u isťují se a ě zaříze í 

pro říze í a ezpeč ost pro ozu, ezují plo h  křižo atk  epouží a ý h ozidl  

a o hraňují klist  a hod e. Podle účelu se dělí a: 

 děli í ostrů k , 

 s ěro a í ostrů k , 

 o hra é ostrů k . 

Velikost dopra í h ostrů ků usí ýt dostateč á pro jeji h rozpoz atel ost 

a pro pl ě í s é fu k e. Děli í ostrů k  usí ýt alespoň ,  široké a  až   dlouhé. 

Plo ha z ýše ý h s ěro a í h ostrů ků á ýt ej é ě  2, a íst í h 

ko u ika í h  2. Při trojúhel íko é  t aru á ýt ejkratší stra a dlouhá i i ál ě 

,  . Jako ostrů k  z ače é odoro ý  z ače í  se a rhují ostrů k  s plochou 

e ší ež ,  2. Plo h  dopra í h ostrů ků se zpe ňují podle potře  a funkce 

ostrů ků, při ětší h plo há h ůže ýt ostrů ek pl ě  egeta í do ,  m 

nad přilehlou ozo kou. Na dopra í ostrů k  se s í u isťo at sloupk , os é 

ko struk e dopra í h z aček a zaříze í tak, a  ezasaho al  do prů hozího prostou 

a e l  překážkou rozhledu.  

5.2.2 Typy úrovňový h křižovatek: 

a) průseč á 

b) st ko á 

c) idli o á 



48 

 

d) odsaze á 

e) h ězdi o á 

Ad. a) průseč é křižovatky 

Křižo atka t pi ká pro ko pakt í ěstskou zásta u. Průseč é křižo atk  se z hlediska 

us ěr ě í dopra í h proudů, které z šuje ezpeč ost a dopra í ýko ost, 

a rhují: 

1) ez us ěr ě í dopra í h proudů 

2) s us ěr ě í  dopra í h proudů a edlejší ko u ika e 

3) s us ěr ě í  dopra í h proudů a hla í ko u ika e 

4) s us ěr ě í  dopra í h proudů a o ou ko u ika í h 

5) ez le ý h od oče í 

Us ěr ě í dopra í h proudů a edlejší ko u ika e se pro ádí u ístě í  dělí í h 

e o s ěro a í h ostrů ků a edlejší ko u ika i. Ostrů k  upozorňují a hla í 

ko u ika i a jadřují potlače í ýz a u edlejší ko u ika e. Us ěr ě í dopra í h 

proudů a hla í ko u ika i zajišťuje ezpeč ost pro le é od oče í le o a edlejší 

komunikaci. 

Ad. b) Stykové křižovatky 

St ko é křižo atk  se z hlediska us ěr ě í dopra í h proudů, které z šuje 

ezpeč ost a dopra í ýko ost, a rhují: 

1) ez us ěr ě í dopra í h proudů 

2) s us ěr ě í  dopra í h proudů a edlejší ko u ika e 

3) s us ěr ě í  dopra í h proudů a hla í ko u ika e 

4) s us ěr ě í  dopra í h proudů a o ou ko u ika í h 

5) ez le ý h od oče í 

Us ěr ě í dopra í h proudů a edlejší ko u ika e se pro ádí u ístě í  dělí í h 

e o s ěro a í h ostrů ků a edlejší ko u ika i. Ostrů k  upozorňují a hla í 

ko u ika i a jadřují potlače í ýz a u edlejší ko u ika e. Ne hod é uspořádá í, 

kd  je hla í ko u ika e zalo e á se a o ý h křižo atká h e a rhuje. ) hlediska 

ezpeč osti je tako é uspořádá í epříz i é.  Us ěr ě í dopra í h proudů a hla í 

ko u ika i zajišťuje ezpeč ost pro le é od oče í a edlejší ko u ika i. Pro ádí se: 

a) rozšíře í  jízd ího pruhu pro od oče í le o ezi průjezd í jízd í pruh  



49 

 

b) lože í  přídat ého pruhu pro od oče í le o ezi průjezd í jízd í pruh , 

z hlediska ezpeč osti a kapa it  je te to á rh ej hod ější. 

5.2.3 Rozhled a úrovňové křižovat e 

Řidič, přijíždějí í k úro ňo é křižo at e, á ít eruše ý rozhled a paprsk  křižo atk  

a last í křižo atku čet ě dopra ího z ače í a s ětel ého sig alizač ího zaříze í 

v rozsahu, který u ožňuje rozpoz á í dopra í situa e a uči ě í potře ého rozhod utí 

k ezpeč é u uskuteč ě í křižo atko ý h poh ů, případ ě za ezit ož é dopra í 

ehodě. Na edlejší ko u ika i usí ýt u ož ě  rozhled a elou dopra í z ačku 

určují í před ost  jízdě a hla í ko u ika i. Pro urče í rozhledu a úro ňo ý h 

křižo atká h se ko struují tz . rozhledo é trojúhel ík  o rázek 37). 

 

O rázek 37 – S hé a rozhledo ý h trojúhel íků a úro ňo ý h křižo atká h s ož ostí 

předjíždě í a d oupruho é ko u ika i 

Ne í-li ož é a a rho a é průseč é e o st ko é křižo at e zajistit rozhled 

pro u ažo a ou r hlost a hla í ko u ika i, apř. s ohlede  a zásta u, případ ě 

ji é eodstra itel é překážk  rozhledu, je ož é:  

a) a rh out hod á dopra ě te h i ká opatře í apř. zúže í jízd í h pruhů, 

šika ou, zpo alo a í i pr k , á rhe  okruž í křižo atk , zříze í zó  te po 

, s ížit r hlost a u ož it dosažitel é rozhled , 

b) v odů od ě ý h případe h užít dopra í h opatře í za ede í 

jed os ěr ého pro ozu, úpra a průjezdu křižo atkou  e o íst í úpra u 



50 

 

pro ozu apříklad poptá ko é SS), dopra í z ačk  a zaříze í, dopra í zr adla  

pro zlepše í pod í ek. 

5.2.4 Úrovňové křižovatky a íst í h ko u ika í h (MK) 

Bezpeč ost a pl ulost sil ič ího pro ozu podporuje hod á poloha křižo atk . 

Nej hod ější u ístě í křižo atk  je  pří é a  plo hý h s ěro ý h o lou í h. U ístě í 

křižo atk  usí ho o at požada ků  a: 

a) ezpeč ost sil ič ího pro ozu, 

b) vhodnost polohy, 

c) záje é zdále osti křižo atek, 

d) li  soused í h křižo atek. 

Nejdůležitější skuteč osti, které je ut é u ážit při á rhu křižo atk , jsou:  

a) lidský či itel, 

b) dopra í hlediska, 

c) te h i ká hlediska, 

d) ekologi ké faktor .  

Úro ňo é křižo atk  se a rhují a íst í h ko u ika í h fu kč í skupi  B, C a D . 

Ná rh úro ňo ý h křižo atek a íst í h ko u ika í h se řídí tě ito pod í ka i:  

a. paprsk  křižo atk  se a rhují  souladu s ČSN  , 

b. základ í dopra ě te h i ké harakteristik , poloha křižo atk , záje á 

zdále ost křižo atek, prostoro é uspořádá í, úhel kříže í a zajiště í souladu 

skuteč é a ps hologi ké před osti  jízdě, 

c. a íst í h ko u ika í h se usí respekto at t to dopra í harakteristik : 

 ej šší do ole á r hlost je o eze a z lášt í  předpise  a k /h 

a jed á-li se o r hlost í íst í ko u ika i a průjezd é úsek  dál i , 

r hlost í h sil i  a k /h, 

 v určitý h o laste h e o a elé  úze í o í ůže ýt dopra í  

z ače í  upra e o ploš é zklid ě í sil ič í dopra  a její o eze í 

na do ole ou r hlost  k /h případ ě ižší e o případ ě z ýše a 

na 70km/h, 

 jízda  pruzí h podle z lášt ího předpisu, 



51 

 

 případ é ýraz é kolísá í i te zit dopra   prů ěhu d e, zej é a 

na dopra ě tíže ý h íst í h ko u ika í h, 

 pře ažují í počet oso í h auto o ilů  dopra í  proudu, 

 ýsk t hod ů a za ezpeče í jeji h ezpeč osti, které jsou ýz a é 

zej é a  určitý h o laste h o e, 

 t áře í a ídk  pro klisti kou dopra u. 

Míst í pod í k  jsou harakteristi ké:  

 hustotou sítí íst í h ko u ika í  zasta ě é  úze í a sítí te h i kého 

a e í úze í, 

 e istují í i plá o a ou zásta ou, která ůže ezo at plo h  pro á rh 

křižo atek, 

 z ýše ý i požada k  a o hra u ži ot ího prostředí, 

 požada k  a fu kč í a esteti ké začle ě í křižo atek do ur a isti kého 

prostoru, 

 e iste í eřej é hro ad ě dopra  e ětší h o ích. 

5.2.5 )klidňová í dopravy a úrovňový h křižovatká h 

Úro ňo é křižo atk  a íst í h ko u ika í h a průjezd í h úse í h sil i  u ožňují 

od očo á í a připojo á í dopra í h proudů a křižují í h se ko u ika í h. V oblasti 

křižo atk  se setká ají její paprsk  s ko u ika e i pro pěší a klist . Pro z ýše í 

ezpeč osti še h účast íků dopra ího pro ozu a křižo atká h je ut é, zej é a 

v íste h s ýsk te  i te zi í h dopra í h proudů hod ů a klistů apř. u škol , 

di adel, rekreač í h zaříze í,  o t ý h zó á h  a rho at opatře í pro zklidňo á í 

dopra  podle ČSN   Projekto á í íst í h ko u ika í  a z lášt í h předpisů. 

Účele  zklidňo á í dopra  a křižo atká h je o eze í r hlosti ozidel jíždějí í h 

do křižo atk  a t oře í pod í ek pro ezpeč ý poh  hod ů  oblasti  křižo atk  

čet ě oso  s o eze ou s hop ostí poh u a orie ta e a dále ede í klisti ké 

dopravy v o lasti křižo atk .  

)áklad í i pr k  pro zklidňo á í dopra   křižo atká h jsou:   

- dopra ě te h i ká opatře í, která za raňují r hlé u jezdu do křižo atk : 

 okruž í křižo atk  



52 

 

 z ýše í elé plo h  křižo atk  do úro ě hod íků 

 šika  

 zpo alo a í prah  

- dopra ě te h i ká opatře í za raňují í r hlé u jezdu do křižo atk  

a zlepšují í pod í k  pro ozu hod ů 

 zúže í jezdů do křižo atk  saze ý i hod íko ý i plo ha i 

 lože í děli í h a o hra ý h dopra í h ostrů ků 

- dopra í z ače í 

- sig ál í plá  SS) z ýhodňují í pro oz hod ů a klistů  

5.3 Okruž í křižovatky7 

„Úro ňo á křižo atka uspořáda á tak, že ozidla jíždějí í do křižo atk  od očují pra o 

a poh ují se po okruž í  jízd í  pásu k požado a é u ýjezdu, do kterého od očují 

opět pra o, je okruž í křižo atkou.“8 

Okruž í křižo atk  u ožňují e sro á í s ji ý i t p  úro ňo ý h křižo atek zej é a: 

- s íže í jízd í r hlosti a zklid ě í dopra , 

- šší ezpeč ost sil ič ího pro ozu a s íže í ásledků dopra í h ehod, 

- pl ulejší pro oz a še h paprs í h křižo atk , 

- ož ost ýraz ě upozor it a z ě u dopra ího reži u a fu k e poze í 

ko u ika e pře hod z ezasta ě ého úze í do úze í zasta ě ého e o 

zasta itel ého apod. , 

- s ad é řeše í křižo atek s í e ež  paprsk , 

- esteti kou úpra u křižo atk  a jejího okolí. 

                                                      
7  TP : "Projekto á í okruž í h křižo atek a sil i í h a íst í h ko u ika í h", Mi isterst o 
dopra  a spojů ČR, plat ost od . . , Druhé dá í   V–projekt s.r.o. Ostrava 

 
8 ČSN  . Projekto á í křižo atek a poze í h ko u ika í h. Praha: Český or alizač í i stitut, 
2007; Str. 83 

 



53 

 

5.3.1 Pravidla pro ávrh okruž í h křižovatek 

Okruž í křižo atka usí ýt čas postřeh utel á, upozor ě í a okruž í křižo atku je 

zajiště o s islý  dopra í  z ače í  a a ýše í  středo ého ostro a e o u ístě í  

zele ě a středo ý ostro , který á ýt iditel ý, ale ez pe ý h překážek. 

V zasta ě é  e o zasta itel é  úze í á ýt délka ol ého ýhledu a okraj 

okruž ího pásu e o posled í ozidlo předpokláda é fro t  ozidel čekají í h a jezd 

do křižo atk    pro ej šší po ole ou r hlost  k /h. V případě kratší 

zdále osti ezi křižo atka i je požado á  ol ý ýhled z ýjezdu před hozí křižo atk . 

Prodlouže í os paprsků  ělo pro házet střede  okruž í křižo atk . Připoje í 

ta ge iál ě a okruž í pás se edoporučuje. Připoje í paprsků a okruž í pás á ýt 

pokud ož o ro o ěr é. Nej hod ější  t are  okruž í křižo atk  je kruh e o je u 

lízký t ar. Středo ý ostro  se a rhuje tak, a  za ezil pří é u průjezdu okruž í 

křižo atkou. V sk tují-li se sou ěž ě s jízd í  páse  pro sil ič í pro oz a paprs í h 

okruž í křižo atk  hod ík  e o stezk  pro hod e/ klist , a rhují se také  prostoru 

okruž í křižo atk , je žádou í je f zi k  oddělit od okruž ího jízd ího pásu a apojit 

na pře hod  pro hod e, ísta pro pře háze í e o klisti ké přejezd  křižují í paprsk  

okruž í křižo atk . Pokud ož o se pře hod  pro hod e u isťují   od ějšího 

okraje okruž ího jízd ího pásu.  

Vol u hod ého t pu a uspořádá í okruž í křižo atk  o li ňují: 

- dopra í pod í k  i te zita a sklad a dopra ího proudu , 

- íst í pod í k  zásta a, čle itost teré u, dostup ost poze ků, počet 

paprsků křižo atk , 

- požado a á prefere e určité last osti okruž í křižo atk . 

Nejdůležitější last ostí okruž í křižo atk  je s hop ost zajistit sokou úro eň 

ezpeč osti dopra , prefere e á rho ý h pr ků u ožňují í ezpeč ost šak 

o ezuje kapa itu křižo atk . 

  



54 

 

5.3.2 Mi iokruž í křižovatky 

Mi iokruž í křižo atk  jsou harakterizo á : 

- ější  prů ěre  okruž ího jízd ího pásu D ≤ 23 m, 

- jed opruho ý  okruž í  páse  o šíř e ej é ě ,  , 

- o kle kruho ý  t are , 

- jed opruho ý  jezde  a ýjezde , 

- středo ý  ostro e  z části e o pl ě pojíždě ý , případ ě epojíždě ý  

s odliš ý  po r he  o do struktur  po r hu, příč ého po r hu po případě 

barvy, 

- ož ou a se í s ěro a ího e o děli ího ostrů ku. 

Mi iokruž í křižo atka á základ í last osti jako okruž í křižo atka s jed í  jízd í  

pruhe , odlišuje se úspor ostí roz ěrů á rho ý h pr ků žado a ou o eze ou 

plo hou pro á rh e o s plo hou postačují í pro zajiště í pře ažují ího pro ozu 

oso í h auto o ilů. Mi iokruž í křižo atka se a rhuje  těs é o t é zásta ě, 

v ji ak o eze é  úze í ta ta , kde se sk tuje pouze ojedi ělý průjezd áklad í h 

ozidel. Te to t p křižo atk  zajišťuje pl ulý průjezd oso í h ozidel a s uplat ě í  

určitý h úpra  jako jsou částeč ě e o pl ě pojízd ý středo ý ostro  a e o srpo ité 

zpe ě é kraj i e i průjezd áklad í h ozidel. Roz ěr  á rho ý h pr ků se ohou 

z e šo at a i i ál í hod ot .  

5.4 H at é prvky pro evido é a sla ozraké a PK9 

Sta e í úpra , které uží ají še h pr ků pro zlepše í orie ta e a sa ostat ého 

poh u e ido ý h a sla ozraký h oso , se zřizují k jeji h so ěstač osti a ezpeč osti 

při ěž é  poh u a uli í h a  dopra ě. H at é pr k  ají s hop ost ezpeč ostí 

a orie tač í, jsou í atel é ášlape  a přede ší  slepe kou holí.  

Vodi í li ie je základ í  h at ý  pr ke . Je to ezpeč ý a orie tač ě jed odu hý 

koridor s i i ál í  prů hozí  prostore   . Do prů hozího prostoru podél 

                                                      
9 V hláška Mi isterst a pro íst í roz oj ČR č. /  S . o o e ý h te h i ký h požada í h 
za ezpečují í h ez ariéro é uží á í sta e , kterou se pro ádějí ěkterá usta o e í záko a o úze í  
plá o á í a sta e í  řádu č. /  S . 



55 

 

odi í li ie se eu isťují žád é před ět . Vodi í li ie jsou přiroze é e o u ělé, 

před ost ě se zřizují odi í li ie přiroze é. 

a) Přiroze á vodicí li ie je t oře a okol í  prostředí, zej é a stě a i do u, 

podezdí kou plotu, o ru ík  s ýškou a  , zá radlí  se zarážkou pro ílou 

hůl. Přiroze ou odi í li ii e í o ru ík hod íku s ěre  do ozo k . Přeruše í 

odi í li ie je ož é ej ýše a zdále ost   ezi jed otli ý i část i 

přiroze ého h ato ého ede í, ětší přeruše í usí ýt z ače o u ělou odi í 

li ií. Délka jed otli ý h části přiroze ého h ato ého ede í usí ýt ej é ě 

1500mm, v odů od ě ý h případe h  .  

b) U ělá vodicí li ie je spe iál ě t oře á součást sta , která slouží k orientaci 

oso  se zrako ý  postiže í . U ělou odi í li ii t oří podél é drážk  o šíř e 

ej é ě    i teriéru a    e teriéru. ) ě  s ěru a od očk  se 

zřizují před ost ě  pra é  úhlu. Od očk  se z ačují přeruše í  odi í li ie 

hladkou plo hou o dél e odpo ídají í šíř e odi í li ie.  

Sig ál í pás je z lášt í for a u ělé odi í li ie oz ačují í ísto od oče í z odi í li ie 

k orie tač ě důležité u ístu, zej é a určuje přístup k pře hodu pro hod e 

a součas ě určuje s ěr pře háze í. Pás usí ít šířku  –  , délka jeho 

s ěro ého ede í usí ýt ej é ě    odů od ě ý h případe h  .  

Vodi í pás pře hodu je z lášt í for a u ělé odi í li ie, která slouží při orie ta i 

při pře háze í. )řizuje se, je-li trasa pře háze í delší ež  , ede a  šik é  

s ěru či o louku s polo ěre  e ší  ež   a usí a azo at a případ é sig ál í 

pás  a hod íku. 

Varov ý pás je z lášt í for a u ělé odi í li ie ohra ičují í ísto, které je pro oso  se 

zrako ý  postiže í  tr ale epřístup é e o e ezpeč é, z láště určuje rozhra í ezi 

hod íke  a ozo kou  ístě s íže ého o ru íku. Varo ý pás á šířku   

a jeho povrch usí ít eza ě itel ou strukturu. Varo ý pás usí přesaho at sig ál í 

pás a o ou stra á h ej é ě o  .  



56 

 

H ato á dlaž a usí ít í atel ý ko trast ůči okolí, dlaž a a sig ál í h 

a aro ý h páse h usí ýt are ě odliše a od okolí a ateriál  pro h ato é úpra  

es ějí ýt a eřej ý h ko u ika í h a plo há h použit  k ji ý  účelů .  

5.4.1 Pře hod pro hod e 

Úro ňo ý pře hod pro chodce (o rázek 38  á křížit jízd í pás  kol o a á ýt 

z ýraz ě  s islý  a odoro ý  z ače í . V záj u ezpeč osti hod ů a  záj u 

dodrže í doporuče ý h délek pře hodu se á pře hod a it hod ý  sta e í  

opatře í  apř. saze ý i hod íko ý i plo ha i, o hra ý i děli í i ostrů k  

e o z ýše ý i plo ha i. Na o ě a rho a é ko u ika i á ýt délka eděle ého 

pře hodu mezi obrubami 6,50 m, v odů od ě ý h případe h a stá ají í h pře hode h 

při reko struk i , . 

 

O rázek 38 – Pře hod pro hod e sta dard í h ato é úpra   ístě pře hodu ČSN   



57 

 

5.4.2 Místo pro pře háze í 

Místo pro pře háze í (o rázek 39) je sta e ě upra e ý úsek MK, který us adňuje 

pře háze í hod ů přes ko u ika i. Místa pro pře háze í t ářejí častější ož ost 

pře hodu ko u ika e, e ahrazují šak pře hod pro hod e. Místo pro pře háze í se 

doporučuje a it alespoň jed í  te h i ký  pr ke  jako je saze á hod íko á 

plo ha, děli í o hra ý ostrů ek. )úže í jízd ího pásu e o z ýše í plo h . Místo 

pro pře háze í  e ělo, přesáh ou délku pře hodu pro hod e. Místo pro pře háze í 

se liší od pře hodu pro hod e e há í  z ačk  VD) V7 a předepsa ý  odsaze í  

sig ál ího pásu. 

  

O rázek 39 – Místo pro pře háze í sta dard í h ato é úpra  ČSN  z ě a )  

Pokud ísto pro pře háze í/pře hod pro hod e e í ož o z dů odu sta e ě 

te h i ký h e o pro oz í h pod í ek po ažo at pro oso  se zrako ý  postiže í  

za ezpeč é, zřizuje se pouze aro ý pás; sig ál í pás a odi í pás pře hodu se 

epro ádí. 



58 

 

6 Návrh opti aliza e 

Ná rh opti aliza e orga iza e dopra  e čt rti S áro   jiho ý hod í části České Líp  

byl zhotoven v jed o  elko é  pro ede í.  O last la rozděle a a  části podle 

zada ý h křižo atek. Opatře í pro ětší ezpeč ost hod ů a řidičů dopra í h 

prostředků zahr uje z ě u orga iza e dopra  a křižo at e Má ho a – U R íčku 

a dro é sta e í úpra , z ik i iokruž í křižo atk  a křižo at e S áro ská – 

Husova – Má ho a a s í sou isejí í sta e í opatře í a dále úpra a křižo atk  Český h 

Bratří – Ne eského – Part zá ská tak, a  došlo k lepší orga iza i hod ů i ozidel. 

Vše h a opatře í la dopro áze a úpl ou e o částeč ou z ě ou s islého 

a odoro ého z ače í a také l  upra e  a přidá  pr k  pro e ido é a sla ozraké. 

6.1 Křižovatka Svárovská – Husova – Má hova 

Na křižo at e la a rh uta i iokruž í křižo atka o ější  prů ěru 6 m 

se zpe ě ý  středo ý  ostro e  o prů ěru   s ož ostí pojíždě í elký i ozidl  

a okruž í  páse  široký   .  Na d ou od očo a í h ět í h l  a rže  dopra í 

s ěro a í ostrů k  uli e S áro ská a Má ho a se er , které jsou z ela pojíždě é 

a slouží jako upozor ě í a i iokruž í křižo atku. V ostat í h ět í h a ě ez l 

dostatek ísta. Hla í  dů ode  á rhu i iokruž í křižo atk  l  špat é 

rozhledo é po ěr  z edlejší h ko u ika í, které l  tí to řeše í  lepše . Dále 

lo řeše o ústě í ýjezdu z poze ku pří o do křižo atk , te  l zahr ut jako 

jed o ra e o křižo atk  s tí  rozdíle , že je zde s íže ý o ě a rže ý hod ík. Řeše í 

křižo atk  je z ázor ě o  příloze .  a dopl ě o příč ý  řeze   příloze . . 

6.1.1 Prvky pro ezpeč ost provozu hod ů 

K ůli edostatku plo h pro poh  hod ů l prodlouže  hod ík, který ede za se er í 

části uli e Má ho  po západ í stra ě do uli e S áro ské, ta  hod ík k ůli šířko ý  

po ěrů  ko čí a je pře hode  pro hod e široký    pře ede  a druhou stra u 

uli e S áro ské. )áro eň te to hod ík hrá í o atele rodi ého do u, kteří ěli 

dosud vchodovou branku vyvedenou pří o do uli e S áro ské a poze í ko u ika i. 

Chod ík je  ístě ýjezdu z poze ku rodi ého do u s íže  až a ýšku  . 



59 

 

V se er í části uli e Má ho  l a ý hod í stra ě prodlouže  hod ík z ulice Husovy, 

který l  této uli i rozšíře  a dopl ě  zele í. Prodlouže í u ož ilo u ístit do ulice 

Má ho  pře hod pro hod e   široký. V uli i Má ho é a ý hod í stra ě l 

za ho á  stá ají í pře hod pro hod e a  uli i Huso ě l pře hod hod ů  u ož ě  

z ače í  ísta pro pře háze í. Místo pro pře háze í je dík  zúže í ko u ika e 

dlouhé  . Vše h a ísta, u ožňují í pře háze í přes poze í ko u ika i la 

vyznače a pr k  pro e ido é a sla ozraké a a již z iňo a é  již í  rohu uli  Huso a 

a Má ho a lo a rh uto h at ý a sig ál í pás zrušit, k ůli jeho špat é u ede í 

do o lasti křižo atk  a e á az osti a protější  hod íku.  

6.1.2 Svislé doprav í z ače í 

K ůli z ě ě uspořádá í křižo atk  l  zruše   o ou s ěre h hla í ko u ika e 

z ačk  P2 – „Hla í poze í ko u ika e“. Na edlejší h ko u ika í h při la ke z ač e 

P4 – „Dej před ost  jízdě“ dopra í z ačka C  – „Kruho ý o jezd“. Na ý alé hla í 

komunikaci byl  o ě t to z ačk  dopl ě . K o ý  pře hodů  pro hod e l  

u ístě  dopra í z ačk  IP  – „Pře hod pro hod e“. O ě zr adla u ístě a a sloupku 

pro SD) la též ode rá a. 

6.1.3 Vodorov é doprav í z ače í 

V ější část okruž ího pásu je z ače a odoro ý  dopra í  z ače í  V  o šíř e 

0,25 mm s délkou úsečk  a ezer  ,  . Pře hod  pro hod e jsou z ače  

odoro ý  z ače í  V  a dopl ě  odí í  páse . Dopl ě  l  také podél é čár  

při příjezdu k okruž í křižo at e.  

6.2 Křižovatka Má hova – U Ry íčku 

 S ohlede  a ýsledk  dopra ího průzku u eloploš ého a průzku u i te zit 

na křižo at e la a rže a jed os ěr á ko u ika e (o rázek ) již í části uli e 

Má ho . Cíle  tohoto řeše í je do utit řidiče tra zit í dopra   této o lasti, kteří 

jedou z ísta sjezdu sil i e I/  elou o lastí a se er, a  uží ali sjezd a 

i oúro ňo é křižo at e I/  – U Plouč i e. Dopra í průzku  i te zit prokázal 



60 

 

e áže ost s ěrů a stá ají í hla í ko u ika i a záro eň áže ost i te zit e 

s ěru od oče í ze se eru a ýchod a naopak. Z tě hto poz atků la a křižo at e 

upra e a před ost  jízdě a to tak, že hla í ko u ika e la oz ače a e s ěru 

se ero ý hod í . Při za ede í jed os ěr é ko u ika e již í části uli e la a rže a 

saze á hod íko á plo ha, tak a  la šířka zúže é ko u ika e   a s tí  

udo á í  parko a í h íst před Pizzerií Lípa na konci ohra iče a saze ou plo hou 

s tra atý  poroste . Dále la a rže a saze á hod íko á plo ha  západ í části 

uli e U R íčku, a tak la i z e še a délka ísta pro pře háze í. Řeše í je z ázor ě o 

v příloze . 

 

O rázek 40 – S hé a za ede í jed os ěr é ko u ika e  uli i Má ho a  

6.2.1 Prvky pro ezpeč ost provozu hod ů 

V uli i U R íčku západ  l s o ou saze ou hod íko ou plo hou upraven 

a posu ut sig ál í a aro ý pás ísta pro pře háze í  o ou stra á h uli e. Ve ý hod í 

části lo ísto pro pře háze í posu uto s ěre  a ý hod, pro z e še í délk  



61 

 

pře háze í a v rá i posu utí l  posu ut  a upra e  h at é pr k  pro e ido é a 

sla ozraké.   

6.2.2 Svislé doprav í z ače í 

Se z ě ou před osti la ě ě a doplňko á ta ulka E  s z ače í  hla í 

ko u ika e pod dopra í z ačkou P  – „Hla í poze í ko u ika e“  se er í části 

uli e Má ho . V západ í části uli e U R íčku la ahraze a z ačka P  – „Dej 

před ost  jízdě“ z ačkou P  – „Hla í poze í ko u ika e“ s doplňko ou ta ulkou 

E  se zalo e ou před ostí  jízdě. V již í části la zruše a z ačka P  – „Hla í 

poze í ko u ika e“ a e s ěru a jih la u ístě a o á dopra í z ačka  IP4b – 

„Jed os ěr ý pro oz“  

6.2.3 Vodorov é doprav í z ače í 

Vodoro ý  z ače í  la z ýraz ě a zalo e á před ost  jízdě a a ozo ku l 

v západ í části křižo atk  z ače  odi í pás ísta pro pře háze í. Dále la z ače a 

po o í odoro ého z ače í zastá ka auto usu  záli u  uli i U R íčku západ  

pro opti ké zúže í poze í ko u ika e. 

6.3 Křižovatka Český h Bratří – Ne eského – Partyzá ská 

Velké asfalto á plo ha la us ěr ě a tak, a  zde lo u ož ě o pl ule projíždět 

ozidl  a záro eň la zajiště a ezpeč ost hod ů. Podle leč ý h kři ek l  oblasti 

křižo atk  a rže  o hra ý ostro  o šíř e   a dél e   s pr k  pro oso  e ido é 

a sla ozraké. Dále la a rže a z ýše á plo ha při jezdu do uli e Český h Bratří 

západ , která je uží á a pouze íst í i o ateli a je zde zákaz jezdu i o 

dopra í o sluh . Upra e  l ýjezd z garáží  již í části křižo atk , kd  při z iku 

o ého hod íku ude ýjezd z parko iště řeše  s íže ou hod íko ou plo hou. Řeše í 

je z ázor ě o  příloze . 



62 

 

6.3.1 Prvky pro ezpeč ost provozu hod ů 

Z uli e Ne eského s ěre  do křižo atk  lo a pra é stra ě a rže o prodlouže í 

hod íku a  o lasti křižo atk  jeho rozšíře í s ož ostí z iku zele é plo h  a ě . 

Z uli e Ne eského s ěre  do křižo atk  a le é stra ě je a rže o také prodlouže í 

hod íku, kde pokračuje z ýše ou ozo kou přes uli i Český h Bratří západ  až k ulici 

Part zá ské se zele í a rohu. Na rže o je pokračo á í tohoto hod íku podél uli e 

Part zá ské až k zastá e auto usu, kde  a azo al a hod ík stá ají í s úpra ou 

s íže í hod íku v íste h ýjezdů z do ů, kde je í pouze trá a. Pře hod pro hod e 

l zříze  a o ě z iklé  dopra í  ostrů ku se šířkou  . Další pře hod pro hod e 

o šíř e   l a rh ut  uli i Český h Bratří  se er í části. Chod ík  uli i Český h 

Bratří s ěre  z ěsta l prodlouže  až k hod íku stá ají í u.  

6.3.2 Svislé doprav í z ače í 

Vzhledem k a se i ěkterý h z aček l  se z ě ou orga iza e ěkteré dopl ě  či 

přesu ut . Dopra í z ačka B4 – „)ákaz jezdu áklad í h auto o ilů“ v ulici 

Ne eského la přesu uta a o ý roh křižo atk , z ačka P4 – „Dej před ost  jízdě“ 

s ěre  z o t é čt rti la posu uta do křižo atk . V uli i Český h Bratří jih  la o ě 

u ístě a z ačka P2 – „Hla í poze í ko u ika e“, která zde h ěla s dodatkovou 

tabulkou E2b s t are  křižo atk . Tato z ačka la u ístě a i a se er í stra u 

křižo atk . Pře hod  pro hod e l  oz ače  dopra í z ačkou IP6 – „Pře hod 

pro hod e“ a dopra í ostrů ek z ačkou  C4a – „Přikáza ý s ěr o jíždě í pra o“. 

No ě la také u ístě a z ačka P2 – „Hla í poze í ko u ika e“ za pře hod 

pro hod e do uli e Ne eského před uli i Český h Bratří západ .  

6.3.3 Vodorov é z ače í 

Vodoro ý  z ače í  V  l  z ače  pře hod  pro hod e, případ ě dopl ě  

odí í  páse . Podél ý i přerušo a ý i čára i la zdůraz ě a před ost  jízdě 

a orga iza e křižo atk  a z uli e Ne eského l dopra í  stí e  započat ostrů ek. 

Před pře hod  pro hod e a hla í ko u ika i l  u ístě  příč é čár  jako 

opticko – akusti ké rzdy.  



63 

 

6.4 Vleč é křivky 

Vleč é kři k  l  t oře   programu AutoTURN 8.1. Progra  AutoTURN řeší 

průjezd ost ozidel  dopra í h situa í h. Progra  použí á or o a á ozidla 

a pracuje v souladu s přísluš ý i or a i a te h i ký i pod í ka i,  to to případě 

jsou to TP 171. Ná rh   dopra í situa i l  přizpůso e  leč ý  kři ká  

s ěrodat ého ozidlo. S ěrodat é ozidlo je ozidlo, které s ý i roz ěr  

epřekračuje  % ozidel přísluš é skupi .  

Křižo atka S áro ská – Husova – Má ho a la pro ěře a leč ý i kři ka i auto usu 

o rázek 42) a také oso ího auto o ilu o rázek 41), pro pro ěře í, že středo ý ostro  

pojíždě ý je ož o lze pro OA překo at i ez ko taktu s í . Pro ěře í leč ý h kři ek 

je z ázor ě o  přílohá h 2.3, 2.4 a 4.2. 

Křižo atka Český h Bratří – Ne eského – Part zá ská la pro ěře a leč ý i kři ka i 

ozidla pro s oz ko u ál ího odpadu o rázek 43).  

 

O rázek 41 – Oso í auto o il AUTOTURN .  

 

O rázek 42 – Autobus (AUTOTURN 8.1) O rázek 43 – Vozidlo pro svoz 

ko u ál ího odpadu AUTOTURN 8.1)



64 

 

7 )ávěr 

Cíle  této prá e lo za al zo at aktuál í dopra í tíže í a a rh out potře á 

opatře í pro zlepše í orga iza e dopra  a z ýše í ezpeč osti pro ozu  o lasti S áro  

v České Lípě to zej é a se za ěře í  se a hod e, kteří jsou  této o lasti dosti 

o ezo á i  pohybu.  

Nejpr e la pro ede a a alýza stá ají ího sta u dopra í i frastruktury, organizace 

a ho á í dopra  e sledo a é o lasti. ) í pl ulo, že klíčo ý  té ate  o lasti je 

řeše í situa e křižo atk  S áro ská – Má ho a – Husova s důraze  a rozhledo é 

po ěr  a poh  hod ů k ůli ýsk tu základ í škol   její lízkosti a dále posouze í 

před osti  jízdě a křižo at e U R íčku – Má ho a a á rh o ého řeše í 

eorga izo a é plo h  a křižo at e Český h Bratří – Ne eského – Part zá ská.  

Pro zjiště í harakteru provozu v o lasti S áro  l pro ede  rozsáhlý s ěro ý dopra í 

průzku , a jezde h a ýjezde h o lasti l  u ístě  ka er  se sčítači, které 

zaz a e á al  registrač í z ačk . Dík  tě to záz a ů  l  z ačk  a záje  

poro á  a tí  lo zjiště o, jaký je podíl tra zit í dopra  z elko é i te zit  

na vjezdech a ýjezde h. Také la a sta o iští h ka er a sčítačů zjiště a sklad a 

dopra ího proudu. Výsledek poh u tra zit í dopra  l grafi k  z ázor ě  

to diagramu intenzit dopravy. V rá i průzku u l  také zkou á  i te zit  dopravy 

a řeše ý h křižo atká h a to po o í ka er  e o sčítače.  

Z ka er lo ož é zjistit eje  i te zit  ale také dopra í ko flikt , které l  rá  

v potaz při á rhu o ého řeše í křižo atek. Pro ěře a la také ehodo ost  oblasti 

z let 2007 – 2014, nehod  l  struč ě harakterizo á   ta ul e a grafi k  z ázor ě  

v s hé atu o lasti. )droje  la data áze Poli ie ČR.  

Součástí a alýz  stá ají ího sta u lo posouze í šířko ého uspořádá í ko u ika í, 

poh  hod ů, odoro é a s islé dopra í z ače í, záje é apoje í ko u ika í 

a rozhledo é po ěr  a křižo atká h. Hla í  před ěte  jsou křižo atk , proto l  

shr ut  základ í požada k  a projekto á í křižo atek.  



65 

 

Ná rh opti aliza e l rozděle  a tři části a to podle jed otli ý h křižo atek. 

Na křižo at e S áro ská – Husova – Má ho a la a rže a i iokruž í křižo atka 

pro zlepše í rozhledů, a l  prodlouže  hod ík , které u ož í ezpeč ější poh  

hod ů  křižo at e. Na křižo at e U R íčku – Má ho a la a rže a  již í  s ěru 

uli e Má ho  jed os ěr á ko u ika e, dále la posouze a před ost  jízdě, 

s přihléd utí  a diagra  i te zit a poh  li ek MHD. Před ost  jízdě la z ě ě a 

a zalo e ou s ěre  ze se eru a ý hod. Křižo atka Český h Bratří – Ne eského – 

Part zá ská la us ěr ě a ze s ěru edlejší ko u ika e us ěr ě a dopra í  

o hra ý  ostrů ke . Vzhlede  k tomu jak se chodci v křižo at e dosud ho al , 

z ikl  d a o é pře hod  pro hod e a to jede  a hla í a druhý a edlejší 

ko u ika i. ) ě   křižo atká h l  dopl ě  potře ý  s islý  a odoro ý  

dopra í  z ače í . Plo h  pro hod e l  dopl ě  pr k  pro oso  se s íže ou 

s hop ostí orie ta e. 

Ná rh řeše í l t oře  zhoto e   souladu v Český h te h i ký i or a i 

a Te h i ký i pod í ka i. Na rh uté úpra  zohledňují aktuál í dopra í tíže ost 

sledo a é o lasti a ěl   přispět ke z ýše í ezpeč osti poh u jak vozidel, tak 

hod ů. 

  



66 

 

)DROJE A POUŽITÁ LITERATURA 

BARTOŠ, Luděk. Sta o e í i te zit dopra  a poze í h ko u ika í h: TP . . d. Plzeň: 

EDIP, 2012, 76 s. ISBN 978–80–87394–06–9. 

ČSN  . Projekto á í křižo atek a poze í h ko u ika í h. Praha: Český or alizač í 

institut, 2007 

ČSN   )MĚNA ) . Projekto á í íst í h ko u ika í. Praha: Úřad pro te h i kou 

normalizaci, 2010, 

http://geoportal.jsdi.cz 

http://mapy.cz 

http://www.czso.cz/ 

http://www.isaw.cz/ 

http://www.jdvm.cz/ 

http://www.magicam.cz/ 

LANGR, Marti , To áš KUČERA, Pa el HRUBEŠ a Josef KOCOUREK. S ěro é dopra í 

průzku  s užití  soft aru rozpoz á í SP)/R). Praha, . Dostup é 

z: http://www.lss.fd.cvut.cz/spz/spz–doku et /. Výzku á zprá a LSS / . ČVUT Fakulta 

dopra í. 

V hláška Mi isterst a pro íst í roz oj ČR č. /  S . o o e ý h te h i ký h 

požada í h za ezpečují í h ez ariéro é uží á í sta e , kterou se pro ádějí ěkterá 

usta o e í záko a o úze í  plá o á í a sta e í  řádu č. /  S . 

  



67 

 

SE)NAM PŘÍLOH 

1 Diagra  i te zit tra zit í dopra  1:2000 

2.1 Na rho a ý sta  křižo atk  S áro ská – Husova – Má ho a  1:250 

2.2 Příč ý řez A – A‘  i iokruž í křižo atkou S áro ská – Husova – 

Má ho a 

1:100 

2.3 Na rho a ý sta  křižo atk  S áro ská – Husova – Má ho a 

leč é kři k  – oso í auto o il 

1:250 

2.4 Na rho a ý sta  křižo atk  S áro ská – Husova – Má ho a 

leč é kři k  – autobus MHD 

1:250 

3 Na rho a ý sta  křižo atk  Má ho a – U R íčku  1:250 

4.1 Na rho a ý sta  křižo atk  Český h Bratří – Ne eského – 

Part zá ská 

1:250 

4.2 Na rho a ý sta  křižo atk  Český h Bratří – Ne eského – 

Part zá ská leč é kři k  

1:250 

 


